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PREZIDENTAS FORDAS TARIASI
SU LENKIJOS VALDOVAIS

VARŠUVA, Lenkija. — Prezidentas Fordas, praleidęs dvi 
dienas Vokietijoje, išsikalbėjęs su kancleriu Schmidtu ir praleidęs 
penkias valandas Reino vandenyse, pirmadienį atskrido i Var­
šuvą.

Jį pasitiko komunistų parti­
jos pirmasis sekretorius Edward 
Gierekas, Lenkijos prezidentas 
Henryk Jablonski ir premjeras 
Pjptr Jaroszewicz.

Prezidentas Fordas buvo su­
tiktas kariška garbės sargyba 
ir dideliu orkestru. Vėliau atda­
ru automobiliu jis kartu su Gie- 
reku pravažiavo pagrindinėmis 
Varšuvos gatvėmis. Preziden­
tas buvo apgyvendintas Vilano- 
vos rūmuose.
Aplankys Krokuvą ir Auschwitz

Iš Varšuvos prezidentas ren­
giasi nuvykti į Krokuvą, aplan­
kyti universitetą ir pamatyti se­
nąją pilį. Be to, prezidentas bū­
tinai nori užsukti į Auschwitz 
koncentracijos stovyklą, kurio­
je karo pradžioje ir karo metu 
žuvo nepaprastai-.daug Europos 
žydų ir kitų tautiečių.

Varšuvos vyriausybė mano, 
kad Helsinkio aktas bent kiek su­
mažins sovietų karo vadų apeti­
tus. 1956 metais sovietų gene­
rolai jau buvo sutraukę kelias 
divizijas, kurias norėjo pasiųsti 
į Lenkiją. Prasidėjus uostų dar­
bininkų streikui, sovietų valdžia 
taip pat rengėsi siųsti tankus į 
Lenkiją ir apraminti streikuo­
jančius, bet juos įtikino pats Gie­
rekas. 4

Vienas Helsinkio akto paragra­
fas draudžia pasirašiusiai vals­
tybei siųsti karo jėgas į savo 
kaimyno teritoriją.

Vokietijoje išdalintame pra­
nešime prezidentas Fordas ne­
paminėjo Berlyno. Vokiečiai kėlė 
susirūpinimo, bet prezidentas 
padarė labai stiprų pareiškimą 
žodžiu.

— Ąš sustojau Vokietijoje, 
kad galėčiau pasitarti su savo są­
jungininkais, — tarė preziden­
tas. — Aš užtikrinu jus ir ber­
lyniečius, kad JAV tvirtai, kaip 
uola, stoja už Berlyno laisvę ir 
berlyniečių teises.

Daugiausia tarėsi su 
kancleriu Schmidtu
Vokietijoje prezidentas For­

das matėsi su prezidentu, užsie­
nio ministru, karo ministru ir 
kitais pareigūnais, bet daugiau­
sia laiko jis praleido su kancle­
riu Schmidtu.

Kancleris yra ekonomistas, 
todėl Amerikos ir Vokietijos 
ekonomijos klausimai jam la­
biausiai rūpi. Schmidtas labai 
rūpinasi Amerikos ūkio reika­
lais, nes jis žino, kad abiejų val­
stijų ekonomija yra labai suriš­
ta. Jeigu Amerikoje atsiras di­
desnių sunkumų, kancleris ži­
no, kad Vokietija tų sunkumų 
neišvengs.

Prezidentas Fordas prižadėjo 
kancleriui susitikti su britų 
premjeru Wilsonu ir Prancūzi­
jos prezidentu Valery G. d’Es- 
taing.

, - h :

Fordas piknikavo 
su JAV kariais '

BONA, Vokietija. — Preziden­
tas’ Fordas, praleidęs dvi die­
nas su Vokietijos valstybės vy­
rais ir diplomatais, pusantros 
valandos praleido su Vokietijoje, 
Kirchgoens apylinkėje esančiais 
Amerikos kariais bei jų šeimoms.

Prezidentas dalyvavo karių 
suruoštame piknike, užkandžia­
vo iš popierinių lėksiu, gėrė van­
denį iš popierinių puodelių ir 
stebėjo vaikus, žaidžianius fut­
bolą ir kitokius žaidimus. Pre­
zidentas pareiškė, kad pusant­
ros vaandos su Amerikos ka­
riais buvo maloniausioji, nes ne­
buvo nereikalingos Įtampos.■ ► - *

Žiaurūs užsienio 
ministerial

KAMPALA, Uganda. — Keli 
Afrikos juodi užsienio ministe­
rial pasisakė prieš Izraelį. Jie 
pasiūlė išmesti Izraelį iš Jung­
tinių Tautų, kol jis nepasitrauks 
iš užimtų ir laikomų Egipto že­
mių.

Be to, užsienio ministerial pa­
sisakė prieš Pietų Afriką. Siū­
lo ir šią valstybę išmesti iš 
Jungtinių Tautų, jeigu baltieji 
neduos visiems krašto gyvento­
jams pagrindinių žmogaus teisių.

Jie taip pat patarė Japonijai 
ir Šveicarijai nebendradarbiauti 
su Pietų Afrika, nevesti su ja 
prekybos.

Lietuvos žydai tapo 
milijonieriais

NEW YORKAS, N. Y. — Se-; 
nosios Lietuvos žydai hasidai 
New Yorke tapo didžiausiais dei­
mantų pirkliais, kai kurie jų yra 
milijonieriai.

Vytauto laikais Lietuva buvo 
nepaprastai plati ir leido žydams 
išpažinti savo dievą ir verstis 
amatais bei prekyba. To meto 
Lietuvoje labai stipri buvo orto­
doksų žydų hasidų grupė, kuri 
yra išsibarščiusi po šių dienų 
Lietuvą, Lenkiją, Vengriją ir 
Rusiją.

Prasidėjus persekiojimams, 
hasidai šio šimtmečio pradžioje 
atvyko į Ameriką ir didele jų 
dauguma tapo deimantų specia­
listais. Jie šlifuoja brangius ak­
menis, juos moka įdėti į žiedus 
ir pardavinėti. Visi žydai laiko­
si senų hasidų principų.

— Trano karalius pradėjo 
traukti teisman biznierius, ku­
rie pardavinėja užsienio produk­
tus žymiai aukštesnėms kai­
noms, negu valdžios specialistų 
yra nustatyta. Karalius paruo­
šė kelis karininkus, kuriems bus 
duotos spręsti didelio pasipelny­
mo bylos.

— Argentinoje, valstybės sos­
tinėje praeitą sekmadienį pra­
dėjo sproginėti bombos prie sei­
mo rūmų, švietimo ministerijos 
ir universiteto dekano reziden­
cijos.

Čikagoje neseniai koncertavo Rolling Stones grupė, sutraukusi tūkstančius klausytojų, daugiausia 
jaunimo. Grupė, kuriai vadovauja Mick Jagger (viduryje) paskelbė, kad ji nekoncertuos Pietų 
Amerikoje, kur paskutinėje kelionėje už nelega lu ginklo turėjimą buvo nubaustas gitaristas 

Keith Richard (dešinėje).

BRITAI, AMERIKIEČIAI IR PORTUGALAI 
BĖGA IŠ ANGOLOS SOSTINĖS

LUANDA, Angola. — 85 britai ir 20 amerikiečių pasinaudojo 
britų keleiviniu lėktuvu ir pirmadienį išskrido iš Angolos. Ilgus 
metus Angoloje gyvenę ir biznį turėję portugalai samdosi įvairaus 
dydžio laivus ir laivelius ir bėga iš Angolos. Angoloje yra trys 
tarp savęs kovojančios grupės, traukiančios jėgas prie Luandos ir 
*besiruošiančias-sprendžiamam mūšiui.

Ginkluotos jėgos nori žinoti, 
kas valdys kraštą pertugalams 
išėjus. Portugalijos vyriausybė 
pasiuntė Angolon moderniai gin­
kluotą karių batalijoną. Kariai 
nesikiša į tarpusavius angolie- 
čių ginčus, bet praeitą sekmadie­
nį buvo sužeisti du Portugalijos 
karininkai. Tada portugalų ka­
riai panaudojo ginklus, nušovė 
20 ginkluotų angoliečių ir du ci­
vilius'.

Paleidus Portugalijos kariams 
šūvius į angoliečius, prasidėjo 
susišaudymas dviejuose Luan­
dos priemiesčiuose.

Smarkiausi susirėmimai vyks­
ta tarp sovietinę sistemą Ango­
lai primest norinčios grupės ir va 
dinamo Angolos Išlaisvinimo ka­
rių.

Vieni gauna ginklų iš Sovietų 
Sąjungos, o antriems ginklus 
parūpina Kinijos komunistai.

Paioje Luandoje tvarką palai­
ko sovietinis tendencijos karo 
jėgos, bet į sostinę maršuoja 
maskviniam komunizmui priešin­
gi kariai.

Praeitą šeštadienį jiems pa­
vyko užimti Caxisto miestelį, 
esantį tik27 mylių atstumojenuo 
Luandos. Angolos nepriklauso­
mybės šalininkai vakar nugink­
lavo komunistuojantį batalijoną 
120 mylių atstumoje nuo Luan­
dos.

Portugalijos karo vadas pasi­
gyrė, kad jis nuginkluosiąs prie 
sostinės artėjančius juodus ka­
rius, bet jam nevyksta.

Helsinkyje vyksta tarptauti­
nė Pharmakologijos konferenci­
ja. Specialistai nustatė, kad 
marichuana tikrai turi įtakos į 
vaisingumą. Marichuaną rūkan­
tieji vyrai ir moterys tampa ne­
vaisingomis.

VEUAUSIOS ŽINIOS
O

o Portugalijos generolai ruo­
šia kareivius protestuojančioms 
minioms malšinti, bet jie bijo, 
kad eiliniai kareiviai gali į sa­
vo tėvus bei brolius nešauti. Ge­
nerolai nori išvengti žiaurių 
priemonių protesto mitingams 
ardyti.

♦ Ta jaus premjeras Kukri t 
Pram o j pranešė, kad panaikin­
tos visos karo sutartys su JAV. 
Ateinančių metų kovo 20 dieną 
visi Amerikos kariai ir karo me­
džiaga bus išvežta iš Tajaus.

*• Turkai kreipėsi į Nato vals­
tybes, kad galėtų susitarti dėl 
bendros Nato valstybių apsau­
gos. Amerikos kariams turkai 
liepė išsikraustyti.

Portugalijos socialistų va­
das Mario Soares sako kalbas 
kiekviename pramonės centre, 
patardamas neleisti komunis­
tams pavogti demokratinės san­
tvarkos. Jis kviečia karius su­
siprasti ir eiti kartu su gyven­
tojų dauguma.

Lenkijos vadai labai bijo, 
kad amerikiečiai nepasisakytų 
prieš detentę. Lenkai mano, kad 
Helsinkyje pasirašytas doku­
mentas leis jiems pamažu atsi­
kratyti sovietų pavojaus. Hel­
sinkio aktas draudžia rusams 
siųsti karo jėgas į Lenkiją. Tas 
aktas sugriovė Brežnevo “teori­
ja”.

■ Johns Hopkins universitetas 
panaikino garbės studentų siste­
mą nes tikrai nustatytas josios 
neefektyvumas.

Jeigu generolai Gomes ir 
Goncalves nepajėgs įvesti tvar­
kos Portugalijoje, tai kariuome­
nės policijos vadas, gen. Otelo 
Carvalho pasiskelbs diktatorium 
ir įves tokią tvarką kokia yra 
Kuboje.

— Portugalijos premj. Vas­
co Goncalves yra sudaręs karių 
kabinetą, bet bijo paskelbti jo 

. sąstatą kad neprasidėtų dar di­
desni neramumai.

Žuvo Kosto Augusto 
brolis

Dr. Petras Augustinavičius, 
gyv. Toronte, tragiškai mirė au­
tomobilio nelaimėje praeitą sek­
madienį, liepos 27 d. Velionis 
buvo žinomas pramonininkas, 
Lietuvoje turėjęs audinių % fa­
briką “Mastis” Telšių mieste, o 
Kanadoje, Toronto mieste, buvo 
savininkas plastikos gaminių fa­
briko.

Iš Chicagos į laidotuves išvy­
ko jo brolis Kostas M. Augus­
tas, buvęs Naujienų redaktorius.

Japonai sučiupo 
lėktuvo grobiką

, TOKIJO, Japonija. — Japo­
nijos policija sučiupo 17 metų 
japonuką, kuris buvo pagrobęs1 
iš Tokijo pakilusį lėktuvą su 274 
keleiviais.

Japoniukas norėjo, kad tas di­
dysis lėktuvas nuneštų jį į Ha­
vajų salas, kur jis turi draugų. 
Jis sutiko leisti lėktuvo kapito­
nui nusileisti Tokijo Haneda ae­
rodrome ir išleisti visus kelei­
vius. Keleiviams išėjus, prie 
grobiko priartėjo du policininkai, 
apsirėdę lėktuvo patarnautojų 
uniformomis, sučiupo vaikėzą ir 
nusivedė jį į policijos stotį.

AMERIKOS ASTRONAUTAI
GERAI JAUČIASI

HONOLULU, Havajų salos. 
— Visi trys astronautai šešta­
dienį gerai jautėsi, suvalgė 
skanius pusryčius ir vėl grįžo į 
ligoninės kambarius. Specialis­
tai tiria kabinoje buvusius dvi 
chemikalų dėžutes, iš kurių 
galėjo kilti garai, palietusieji 
astronauto Stafford© plaučius 
ir visų trijų astronautų akis.

Tose dėžutėse buvusieji che­
mikalai buvo naudojami kabi­
nos orui pravalyti, bet jie galė­
jo pakenkti akims ir plau­
čiams. Astronautų sveikatą tik­
rinusieji gydytojai sako, kad jų 
sveikatai nėra jokio pavojaus.

— Teksas energijos inžinieriai 
pirmieji pastatė priemones sau­
lės energijai įkinkyti šilumai ir 
transportui, šiomis dienomis 
bus pradėti pirmieji didesni ban­
dymai.
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Mario Soares pataria prezidentui sudaryti 
koalicinę Portugalijos vyriausybę

LISABONAS, Portugalija. — Portugalijos gyventojai pra­
dėjo kovą prieš trijų generolų valdžią. Visame krašte šeštadienį 
ir sekmadienį ėjo susirėmimai tarp socialistų ir komunistuojančių 
grupelių, kurios bandė ardyti socialistų ir demokratų organizuo­
jamus mitingus.

Kissingerį kasdien 
aštriau kritikuoja 
WASHINGTON, D. C. — Se­

kretoriui Henry Kissingeriui 
kasdien vis darosi sunkiau val­
dyti užsienio reikalus. Kongre­
so atstovai pradėjo abejoti jo 
argumentais. Jis prižadėjo įves­
ti “garbingą taiką” Vietname, 
o dabar ten užvaldė komunistai.

Bet pati sunkiausioji proble­
ma yra su Turkija. Prezidentas 
Fordas manė, kad sekretoriui 
pavyks įtikinti kongreso atsto­
vus ir leisti parduoti ginklus Tur­
kijai. Bet Kissingėris nepajėgė 
to padaryti.

Jis važiuoja į Helsinkį, bet jo 
autoritetas ten yra gerokai pa­
laužtas.

Izraelis bijo
1 naujo karo

JERUZALĖ, Izraelis. — Izrae­
lio karo vadai, patyrę apie nau­
jus Egipto pasiruošimus karo 
veiksmams, bijo, kad neprasidė­
tų naujas karas.

Politikai praneša, kad Egip­
to valdžia labai dažnai keičia sa­
vo poziciją taikos derybose ir 
reikalauja vis didesnių koncesi­
jų. žydai jau padarė dideles nuo­
laidas, jie nebenori, kad egip­
tiečiai ir vėl juos užkluptų ne­
pasiruošusius. Žydų kariuome­
nės štabas mano, kad arabai šį 
kartą gali suorganizuoti bendrą 
puolimą. Nuo egiptiečių Izrae­
lis galėtų apsiginti, bet būtų 
daug sunkiau, jeigu kelios ara­
bų valstybės užpultų.

Kvies Richardsona
L-

ČIA tvarkyti
WASHINGTON, D. C. — Kon­

greso sluoksniuose kalbama, kad 
JAV ambasadorius Londone ga­
li būti pakviestas ČIA įstaigai 
vadovauti.

Dabartinis josios viršininkas 
William Colby padarė visą eilę 
priešingų pareiškimų. Kartais 
jis davė kongresui nepatikslin­
tų ir netikrų žinių, o kartais pats 
susipainiojo.

Elliot Richardsonas, buvęs 
valstybės prokuroras, gana ge­
rai yra susipažinęs su veikian­
čiais įstatymais ir turi pakan­
kamai energijos suvaldyti nu­
krypstančius valstybės pareigū­
nus. žurnalas Times jau paskel­
bė žinią, kad ambasadorius Ri­
chardsonas turės grįžti j Wa- 
shingtoną.

— Trano policija suėmė tris 
milijonierius ir atidavė juos ka- Labai šiltas, 
ro teismui už lupikavimą. Saulė teka 5:40, leidžiasi 8:12.

Socialistų demokratų partijos 
vadas Mario Soares važinėja po 
didesnius pramonės centrus ir 
pataria klausytojams neleisti ke­
liems kariams /‘pavogti demo­
kratijos”. Jis pasakė principinę 
kalbą Figuera de Foz miestely­
je, esančiame šiaurinės Portu­
galijos pakraštyje. Mario Soa­
res pasiklausyti susirinko 10,- 
000 portugalų. Susirinko ne'tik 
miesto gyventojai, bet žmonės 
plaukė iš visų apylinkių.

Marios Soares pareiškė, kad 
Karo Jėgų organizacija neturi 
jokios teisės atiduoti krašto val­
džią trims komunistuojantiems 
generolams. Jis tvirtina, kad va­
dinama generolų “troika” netu­
ri teisės atiduoti krašto komu­
nistams. Krašte buvo pravesti 
rinkimai, kuriuose Portugalijos 
gyventojų dauguma pasisakė už 
demokratinę tvarką. Tuo tarpu 
karo jėgos bando atimti iš gy­
ventojų demokratinę tvarką ir 
įvesti komunistinę diktatūrą. 
Ką krašto gyventojai išrinko, tai 
visi žmonės žino, bet kas trims 
generolams atidavė Portug|ali- 
jos valdžią, tai portugalai neži­
no.

Mario Soares pasiūlė dabarti­
niam krašto prezidentui Francis­
co da Costa Gomes sudaryti koa­
licinę vyriausybę ir grąžinti Por­
tugaliją į demokratines vėžes. 
Soares mano, kad dabartiniu me­
tu tai būtų ramus ir geriausias 
keltas tvarkai atstatyti. Jeigu 
nebus koalicinės vyriausybės, 
tai krašte nebus tvarkos. Portu­
galijos gyventojai negali leisti 
užkarti jiems naujos diktatūros. 
Kraštą veik 50 metų valdė vie­
nas diktatorius, generolų pade­
damas, o dabar tie patys gene­
rolai nori primesti Portugalijai 
komunistinę sistemą. Socialis­

tai netoleruos, kad komunistuo­
jantis Vasco Gomales išsiųstų 
prezidentą Costa Gomes į Hel­
sinkio konferenciją, o čia jis sau­
valiaus, — kalboje pareiškė Ma­
rio Soares.

Evora mieste buvo sušauktas 
kitas susirinkimas, kur socialis­
tų ir demokratų kalbų klausėsi 
6,000 gyventojų. E voroj e ko­
munistai bandė prasižioti, bet 
didelė klausytojų minia juos iš­
vaikė. Eviroje įvyko susirėmi­
mas ir muštynės, kuriose muš­
tas! lazdomis ir akmenimis. Du 
asmenys buvo nugabenti į ligo­
ninę.

Visame krašte nuotaika labai 
įtempta. Gyventojų dauguma 
pasisako prieš komunistus, bet 
keli generolai, gal užsieniečių 
papirkti, jėga nori primesti Por­
tugalijai “proletariato diktatū­
rą”.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ 
KOno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausiu mokslo žinių populiarus perteikimas

- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 
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ŽMOGAUS JAUTRUMAS DAUGERIOPAM MAISTUI
Ne kiekvieną maistą kiekvienas žmogus gali valgyti 

nesusirgdamas. Mediciniška tiesa

st
rsas mieste gyd. F. Speer į svarbiausias dalykas maistui įsi-

ijavo daugeriopam maistui jautrinimo susekimui yra surin- 
žmogaus jautrumą. Buvo tirti kimas iš paciento mediciniškos
tu gydytojo 250 pacientai, kurie 
buvo jautrūs mažiausiai trims 

Buvo stengia­
us' i sužinoti tris dalykus. 1. Ko­
kios r'šics žmonės įgauna mais­
tui jautrumą (alergiją). 2. Kaip O O.

ie bendri to žmogaus įjau

melsto rūšims.

ta alergija paveikia žmogų, 
n
trir.tajai yra.

Tyrimai parodė, kad dauge- 
rio~am maistui jautrumas gau- 
n-rr.as visokio amžiaus abiejų 
ly .ių žmonėms. Dažniau teks 
ja: trumas pasitaiko berniukams 
r.3 'u mergaitėms, dažniau mo- 
tpr’Škėms.negu vyriškiams. To­
kiam įvairumui pagrindo medi­
cina dar ne'ino.

— maisto istorijos. Daugumas 
pacientų (ar jų tėvų) įtaria kai 
kurį maistą, kuris jiems netin­
ka. Tiriant nuodugniau, pasiro­
do. kad jų pastebėjimas buvo 
teisingas. 2. Išjungimo dieta pra­
dedama išjungiant iš maisto

I tuos dalykus, kurie pacientui at- • 
I rodo- jam .netinkami ir tokiam 
maistui artimi kiti maisto ga­
miniai. Jie išjungiami iš mais- į 
to mažiausiai dešimčiai dienų. Po 
to vėl jie pridedami — įjungia- ■ 
mi į maistą kas antrą dieną tą : 
pridėjimą atliekant. Kai įtaria-! 

. mąsią maistas pridedamas prie;

i

Susirgę maisto jautrumu žmo- 
s gauna panašius negalavi-

v

Maistui

tyrinėtojai nustatė, kad

r
mus, kaip ir įkvėpavę juos jau­
trinančių medžiagų. Tik mais­
tui jautruoliai įgauna daugiau 
tiso kūno negerumų.
jautruolių net 86% taip pat bu- 

’ vo jautrūs ore esamiems įjau- 
■J t intojams — kaip pelėsiams, 

žiedadulkėms, kambario dulkėm 
' ir gyvulių odos nusišėrimams.

Taigi,
;• maistui jautrumas ir įsijautri­

nimas įkvėpuojant įjautrinan­
čias medžiagas yra to paties pa­
grindo reiškiniai.

Maistas — įjautrintojas
: Viršui minėti tyrimai išaiški­

no, kad dažniausiai sekantieji
L maisto dalykai įjautrina _žmo- 

gų (jį alergišku tam maistui 
padaro) : pagal įjaūtrinimo'daž- 

; numą seka ~iš eilės šie maisto
pienas .(dažniausiai

šokoladas,
gaminiai:
į j autrina žmogų)), 
citrininiai vaisiai ir jų sultys, 
ankštiniai, kukurūzai, kiauši-

so

H

dieni prie Bahamas salos, kuri šventė ir savo dviejų mėty neprt- ■_į_ • • ii «• ■ . ■

. Dvigubas gimtadienis. Dviejų mėty Camille Cooper švente 9«nrfa- 
dienį .prie Bahamas salos, kuri šventė ir savo dviejų mėty neprt-

- klavsomybės sukaktį, statulos.

gwrbinimo pataria. Svarbiausia, 
f jie savu pavyzdžiu nemoko re- 
į ligijoa ti«ą. Tikra tiesa, tikras 
stebuklas, kad nekunigiški dva- 

I siškiai dar religijos nesugriovė, 
dar tikėjimo iš žmonių širdžių 
neišrovė. Tas pats tinka ir ne- 

jgydytojiškiems daktarams: jie 
į pro žalius akinius žiūrėdami, 
“žmogų triušiu laikydami, nese­
ka mediciniškos pažangos — 
žmogų laiko už kirminą ant ko­
pūstlapio menkesniu sutvėrimu, 

,kad jie taip elgiasi, kaip kad su 
i tamsta apseina tamstos gydyto­
jas.

Tiek to, užmirškim kas bloga i 
buvo praeityje, žiūrėkime į kū­
rybingą ateitį. Tamsta turi gel­
bėti, kas dar nuo mediciniško 
gaisro yra išlikę nuo didesnio 
sunaikinimo. Turi sulėtinti sa- 
vižudystę per savą apsileidimą 
bei tamsumą, neišmintingumą.

1

WISCONSINi APLANKE 
LIETUVIŲ KAPUS

Atvykę į Wisconsino Uetuvių 
Dieną Kenoshoje, Simas Kudir­
ka ir Dr. Jonas Genys (iš Wash­
ington©) padėjo gėlių buketus 
kapinėse, kur ilsisi Wisconsino 
lietuviai patriotai — Jurgis Ka­
počius ir Ignas Paukštelis.

Ten pat dalyvavo mirusiųjų 
šeimos nariai: Felicija Kapočie- 
nė, Algis ir Vytautas Kapočiai, 
Aurelija ir Vytautas Paukšte- 
!i|i, Stasys ir Onutė Budriai ir 
0. Kasparaitienė.

Nėra Wisconsine žmonių, ku­
rie nežinotų koks didelis veikė­
jas už Lietuvos laisvę buvo Jur­
gis Kapočius. Buvo laikas, kai 
jis vadovavo ne tik vietinei Ame­
rikos Lietuvių Tarybai, bet ir

lietuvių or-
ganizacijom.

Jis atkvietė visą būrį naujų 
ateivių iš Vokietijos, įskaitant 
rašytojo Broniaus Railos šeimą, 
Dr. Jono Genio šeimą, muziką 
Albertą Mateiką ir daug kitų.

Ignas Paukštelis buvo Lietu­
vos laisvės kovų savanoris, Klai­
pėdos Sukilimo dalyvis, šaulių

Į Sąjungos aukštas pareigūnas, o 
prieš mirdamas spėjo atiduoti 
savo paskutinę duoklę lietuvių 
tautai — Lietuvių Fondui pa­
aukojo $1000 dolerių. Simų Ku­
dirkos atsilankymas pagerbti 
šiuos mirusius Wisconsino lie­
tuvių patriotus paliko jų _ šei­
moms ir visiems, lietuviams gilų 
įspūdį. E. G.

DR. BOBELIO SPAUDOS KONFERENCIJA

Firmiausia, turi nueiti pas gy- sakyti, mat, tik taip dar kai ku­
riuos snaudančius galima išju­
dinti reikiamam gyvenimui, pa­
kenčiamam savo sveikatos tvar­
kymui. Kol visa tai atliksi, tuo­
jau imk zinko kapsules po vie- i - m- • i j »

dytoją, kuris ištirtų tamstos 
kraują dėl riebumo dvejopo: to­
tai cholesterol ir triglycerides; 
dėl uric acid; dėl sugar. Tai ma­
žiausias reikalavimas. Tada bus

— Pasiekus “ApulkT erdvė­
laiviui atmosferą, į astronautų 
kabiną įsiveržė keli lašai degalų, 
kurie pradėjo graužti astronau­
tų akis, o astronautui Staffor- 
dui kelios dalelytės įstrigo į plau­
čius. Tvirtinama, kad jokio pa­
vojaus jų sveikatai tai nesuda­
rys.

Penktadienio vakarą Ameri­
kos Lietuvių Taryba savo centre, 
esančiame 63-čioj gatvėje, Alto 
valdyba buvo suruošusi spaudos 
konferenciją. Kvietimais rūpi­
nosi vicepirmininkas Teodoras 
Blinstrubas ir kun. Adolfas Sta- 
šys.
į < Atvyko Chicagos lietuviškų 
laikraščių redaktoriai, bendra­
darbiai ir visuomenės veikėjai, 
kuriems rūpi Lietuvos likimas. 
Viši Amerikos lietuviai žinojo, 
kad trečiadienį Helsinkyje bus 
pasirašytas 35 valstybių galvų 
Saugumo ir Bendradarbiavimo 
aktas. Daugelis buvo susirūpi­
nę, kad Lietuva, Latvija ir Esti­
ja nepatektų amžinon Sovietų 
Sąjungos vergi jon. Amerikon 
atvažiąvęs sovietų rašytojas 
Aleksandras Solženicynas pata­
rė prezidentui Fordui į Helsinkį 
nevažiuoti ir naujo susitarimo su 
sovietų valdžia nepasirašyti. Bu-

Pasirodo, kad Dr. Bobelis ne­
spėjo paimti lėktuvo Washing­
tone bet jis laimingai grįžo ir 
tuojau skubėjo į Alto centrą. 
Įžengęs susirinkusių atsiprašė 
už pavėlavimą ir pradėjo pasa­
koti apie pasikalbėjimą su pre­
zidentu Fordu.

— šią konferenciją Šaukė pats 
prezidentas, — pradėjo Dr. Bobe­
lis. Mes jau pirmadienį žinojo­
me, kad bus paruoštas preziden­
to pareiškimas Helsinkio kon-

būti nustatytu laiku. Kodėl pre­
zidentas pats sugalvojo sušauk­
ti konferenciją, mes nežinome. 
Dabar gal ir nesužinosime, bet 
tiktai laikui bėgant visas rei­
kalas paaiškės. Prezidentas tuo­
jau pasakė, kad jis turi paruo-l 
šęs specialų pareiškimą, kurį jis 
pats buvo pasiryžęs perskaityti.

— Kada pareiškimas
baigtas, tai prezidentas paklau­
sė atvykusių padaryti pareiški­
mus ir pasakyti savo nuomonę. 
Visi atvykusieji dalyviai kalbė-

. Kiekvienas buvo susirūpi- 
ferencijos reikalu, bet mes ne- nęs Helsinkio konferencijos pa-

JUOZAS KARIBUTAS leidžiasi ir me.

buvo I

jo.

ŽVILGSNIS I PIETŲ AMERIKĄ
(Tęsinys)

TRAUKINRLIU J
CORCOVADO

Į If'bai statų kalną veža mus 
traukmėlis į Corcovado, iš kur 
aš vėl noriu pasigėrėti nuosta-

jo sėdi Kristus ir kiek toliau 
Vitražai lenkti ir pra-

Pasirodo,

čia pasikeičia 
vieni išlipa, kiti įlipa.

Matau lėktuvai 
kyla, 
taškas, 
tas vietas pralėksiu, juo ge­
riau. Pravažiuoju visokius pel­
kynus ir balas. Pasuka į aero­
dromo rajoną ir viskas vyksta 
pagal įprastą tvarką. Lūšnų, 
kaip nebūta.

Skrendame beveik visą lai­
ką pagal jūrą. Keleiviai visi 
vietiniai, kurie nori atostogas 
praleisti Argentinoje.

Gal ir gerai, nes čia viskas 
pigiau ir maistas skanesnis. O 
antra, reikia gi kur nors atos­
togas praleisti, čia taip madoj, 
kad būtinai žmonės turi išvykti 
gi šitai sąžiningai išpildo, 
svetur atostogauti. Braziliečiai 
jau prisiperka... vos kelia la­
gaminus. Ir taip tokių turistų 
didžiausios ekskursijos, su ma­
žais vaikais, su bobutėm ir se­
nukais.

Neilgas skridimas, 
džiame Buenos Aires Aerodro-

Tai mano važiavimo 
O juo greičiau pro ši- 

vietas pralėksiu,

keleiviai, 
Lynoja, 

turistui
Atrodo,

Tada nebūna turistui geros 
nuotaikos.. Atrodo, viskas 
taip paprasta ir šimtus kartų 
išgyventa Prisipildo kuro, ap- 
tupinėja apačią lėktuvų tech­
nikai ir pakyla į padanges.

(Bus daugiau)

bios aplinkos vaizdais. Jis nė­
ra didelis, gal šimtui žmonių. 
Statmenai aukštyn ir aukštyn, 
kad net nuo oro kaitros ausys 
užsikemša. Visur medžiai. Kur 
tau medžiai, 
n as.

WEATHE1! FORECAST 
sb< Fire Dagger Ratilį

kurios apačioje veikia
Praktiš-turėjome jokios nuovokos apie sėkmėmis. pac buvo kreipia- 

pasikalbėjimą su pačiu preziden­
tu, — pradėjo Dr. Bobelis.

— Tiktai trečiadienio vakarą 
patyrėme, kad penktadienį pa­
čiuose Baltuose. Rūmuose bus pa­
sikalbėjimas su prezidentu. Rei­
kėjo viską mesti ir ruoštis ke­
lionei. Reikėjo ir su Alto vado­
vybe pasitarti, šį kartą į Wash- 
ingtoną važiavau aš pats ir val­
dybos narys, SLA prezidentas 
Povilas Dargis. Teko su juo su­
sižinoti ir susitarti...

— Nurodytu laiku mes jau bu­
vome Baltuose Rūmuose, konfe­
rencija vyko kabineto posėdžių 
salėje. Pirma mes visi buvome 
susodinti, o vėliau atėjo ir pats 
prezidentas... Man teko sėdėti 
prieš patį prezidentą, greta jo 
ir prieš mane buvo valstybės se­
kretorius Henry Kissingeris... 
Jis nekalbėjo. Jis pats turėjo 
spaudos konferenciją, todėl po 
pusvalandžio jis išėjo. Bet jis 
girdėjo visą prezidento Fordo 
pareiškimą...

— Prezidentas Fordas, pasi­
sveikinęs su atvykusiais tauty­
bių atstovais, padėkojo, kad jie 
atvyko, ir kad atvyko tokiu grei­
tu laiku... Prezidentas žino, kad 
visi yra užimti įvairiais atsakin­
gais darbais, bet jie galėjo čia

Judas. 
bangūs.

Pasidarė labai įdomu, kada 
ir kas tą bažnyčią taip keistai 
bus suprojektavęs,
kad modernizmas šmėkštelėjo 
jau nuo 1956 metų. Tada ir 
buvo suprojektuota tokia dar 
niekados nematyto stiliaus baž­
nyčia,
baras — restoranas, 
ka ir patogu.

štai prieš mane ateina seny­
vas kunigas ir labai maloniai 
pasisveikina. Jis kalba angliš­
kai, labai laužtai, bet nežiū­
rint to užklausia, ar aš negalįs 
paaukoti kiek nors pinigų jų 

Tuo aš ir baigiau
savo žingeidumą daugiau pa­
tirti.

visas džiungly- 
Veik per pusę valandos 

pasiekiame pačią viršūnę. 
Krykštauja turistai ir man šita 
kelionė daug smagesnė, 
properšomis matėsi neįprastų 
vaizdų.

Ir vėl gėriuosi Rio vaizdais, 
kurie ‘nesvietiškai užburia 
kiekvieną turistą. Jų čia nieka­
dos nestinga, nebent lietus 
sutrukdo.

mas prezidento dėmesys į įspūdį, 
kurį dokumento pasirašymas pa­
darys kitoje geležinės uždangos 
pusėje. Komunistinė propagan­
da jau dabar savaip viską inter­
pretuoja, o po konferencijos ta 
propaganda bus dar labiau aš­
trinama.

— Aš pats padariau kelias pa­
stabas, kalbėjo ir Povilas Dar- 
gis. Aš atkreipiau prezidento 
dėmesį į tai, kad negalima pati­
kėti jokiais sovietų valdžios pa­
žadais. Jie rengiasi Helsinkyje 
pasižadėti nesikišti į kitų vals­
tybių vidaus reikalus, tuo tarpu 
jie net pasirašymo dieną labai 
žiauriai kišasi į Portugalijos vi­
daus reikalus. Prezidentas For­
das atsakė, kad Portugalija yra 
atskiras klapsimas, kuris dar 
bus aptartas.

— Tie patys triukšmadariai 
bandė ir šiai konferencijai kliu­
dyti, jie norėjo patekti į Baltuo­
sius Rūmus, bet aš tuo tarpu nie­
ko nesakysiu, kaip nieko nesa­
kiau apie pagyras Kudirkų ke­
lionės išlaidų sumokėjimu.

Pasitarime dalyvavo gen. kon­
sule Daužvardienė, Kasparas 
P^advilas, M. Pranevičius, Biru­
tė Kemėžaitė, V. Pocius, Algir­
das Budreckas, Petras Stravins­
kas, J. Bagdžius, V. Šimaitis, 
Teodoras Blinstrubas, Petras Pe- 
trutis, Pakalniškiai, Vaclovas 
Noreika, Dalia Bobelienė, Juo­
zas Skorubskas, kun. A. Stasys, 
Edmundas Jasiūnas ir daugelis 
kitų visuomenininkų.

Reporteris

pačią

nes
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Nusilei- REMKITE TUOS BiZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
yo ir amerikiečių žurnalistų, ku­
rie patarė prezidentui Fordui ne­
važiuoti.

Lietuviai, Amerikos piliečiai, 
taip pat nebuvo vienos nuomo­
nės. Daugelis manė, kad nauja 
sutartis sovietų valdovams nie­
ko nereikš, nes jie vis vien vi­
sas- sutartis laužo. Sutartimis 
jie pasinaudoj a, kai sutartys 
jiems yra naudingos, bet jie iš-

nebent
Iš čia vis galima 

matyti tai, ką buvai pirmą ar 
antrą kartą pražiopsojęs, 
verda gyvas gyvenimas ir plau­
kia pelnas lyg upės vanduo.

Sėdžiu lauko kavinėje ir už- 
Kiek akys aprė­

IŠVAŽIUOJU
Keista, bet važiuoti iš Rio 

į Montavideo 
per Buenos Aires aerodromą, 
kur turi nusileisti ir pasikrau­
ti keleivius. Kaip besiteirautu- 
mei, kito kelio nėra.

Tarytumei tyčia, kai reikia 
išvykti tada dienos kaip nuskai­
drintos, o saulės nors riešku­
čiomis semkis. Skubu, kad ne­
pavėluočiau ir .pataikau ne į 
tą aerodromą. Pasirodo, nei­
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Čia būtinai reikiagalima pulti pavojingiausią prie- pavalgęs tris kaartus per die- 
> j ną.

po pietų, šeštadieniais po pietų, I 
sekmadieniais per visą dieną 
<6-515 So. California Ave., Chi­
cago, Illinois 60629). Be atly-

y ginimo patikrinta bus tamstos 
kojose kraujo apytaka. Gal ten 
jau kraujas neteka, gal gangre-

. na gresia, gal reikės operuoti— 
plastikinę dalį arterijos' įdėti...

Kova su skleroze nėra vien

i,. ,. . , .... v, . . .. .. v. , -. ša. Ateik Sodybon trečiadieniaishuoti, juos paleidžia, viduriai iš- nežinau, kas man yra. Jis man . . y .
valgio, tada pacientas pasako, i PunJta.
ar. negerumai atsirado vėl, ar ne. ! 1 š v a d a- Nepakeliantieji, kad 
3. Jei nesusekama iš ligos isto-.ir ®eriausio maisto-turi venS- 
rijos, kuriam maistui žmogus j _— 7 - .

ir geriausio maisto, turi jo veng-
;ti. Su gydytojo pagalba prisei- 

yra jautrus, tada visi maisto ga- ;na I“™®
miniai, kuriuos pacientas valgo, ‘ 
tiriami taip, kaip išjungimo die­
tą praktikuojant, o vėliau pa­
laipsniui įvairų maistą kas; ant- i

jautrus.. Tada dėl valgio nege­
rumai liaunasi", kai žmogus ilges­
niam laikui — bent pusei metų 

laip^nM jvJrJ maistą’k J ant- J neval?° Įjautrinančio dalyko, 
ra diena pridedant. 4. Išjungi-!™ vėliau f»1 ra^ntl vėl. 
mo dieta naudojant svarbu ne ! truputį kas kehnta diena ma1Stij 
tik įjautrinanti maista susekti,!?“«« valgyti kūnam buvo I 5mbw w .-'w LZ w 1 -r- <-> 'VT'i nn ZN m

■ žmogus negali įjautrinančio mai­
sto naudoti. Priseina išmokti! 
maitintis kitokiu maistu ir ne­
sirgti. ■

Pasitaikys, kad žmogus bus •

<1A JJdU 1111RX11U Ulelių Lrt SU^CAUL, - v.

bet ir neapkaltinti neijautrinan- i Į“*™- ka‘ ltada
čio maisto, būk jis sukeliąs li­
guistus reiškinius žmogui.

Teorija ir praktika skiriasi

Teoretiškai — iš pirmo žvilgs- i nesveikas skrandžiu ar žarno-
nio atrodo, kad vienas menknie-■m!S- Tai jau kitas dalykas. To-

gydyti maistui jautru-Įkiu atveju irgi panašiai sunega- 
jam vidurius pučia,

kis yra
mą: nevalgyk to maisto, kuriam ' luojama:
esi jautrus—Jr nesirgsi maistui žmogus riaugsėja, burbia jo vi-
alergija. Praktikoje, gi, daly- iduriai, dažnai juos paleidžia.'Ta-

, C V U 7 7 " V |

kas ėSėi kiek sudėtingesnis. j"da priseina duoti žmogus trūks- 
Gaųnąsį trys sunkenybės ser- ‘ .
gant įsijautrinimu daugeriopam | ties, pepsino ir kasos syvų (en- 
maistui. 1. Reikia pakankamai 1 tozyrne vaisto pavidale), po dvi 
maitintis. . 2. Valgyti priseina/ar daugiau tablečių su kiekvienu 
esant ne namuose. 3. Psichologi-?fva^^u- 
nės sunkenybės atsiranda. Pir-

Q T » *

tarnų medžiagų:- druskos rūgs-

1. Reikia pakankamai!tozyrne vaisto pavidale), po dvi

l anKSumai, kukurūzai,
;; niai, pamidorai, kiauliena ir kvie-Į / \ . i 047-1 iq7x» giai | ma sunkenybė nugalima pacien-. oY lu/o.

Susekimui tų žmonių, kurie I ^uį
- yra alergiški (jautrūs) kokiam : ..

Pasiskaityti. American Aller-

išmokus maitintis naujais 
j valgiais — tokiu maistu, kuriam 

. nons maistuioX>7jaūtrumo tam i «•,«*« iaŲrus' Val^nt "h • 
I gyklose, galima pasirinkti nei- 
: jautrinantį maistą. Motinos sa- 
1 vo vaikams gali paruošti tinka- 
1 ma maista išleisdamos vaika mo­
kyklon ar vaikų darželin. O kai 
pacientai sužino, kad jų kehtė- 

į jimai atsiranda dėl įjautrinan­
čio maisto, jie psichologiškai pri- 

i sitaiko.

kurie

- maistui tyrimas mažai padeda.'
‘ Tik vaikams reikia tirti odos jau- Į 

trumas kai kuriam maistui. Ta­
da bus galima susekti įjautri-

• n antį maistą vaikui dar nemėgi- I
- nūs valgyti. Suaugusiems daro­

mas maisto išjungimas ir palaip­
sniui vis kitokio maisto į valgį 
pridėjimas. Tai taip vadinamo- ■

i ji išjungimo dieta (elimination j
/ diet), šitą dietą naudojant, ži- tokio maisto suvalgęs suserga 

notini šie kturi dalykai: 1. Pats [viduriais, kurie jam ima gurgu-

žmogus maistui įsijautrinęs,

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis, knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai apiei- 
nf T infutto __ •_ _ __ __ r___ a_______ _______ __«_

lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais leaina 4 dol.
Juozas, Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia

Knyga gausiai iliu-^kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija.
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETąS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ, 

ir Palangoje.^ Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
išversta Į anglų kalbą'.

D. Kuraiti,, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ.

Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune. Naudakiuosc.
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat

Kelionės į Lietu-
įspūdžiai. Iliustruota loto nuotraukomis.’ 331 psl. $3 00.
O. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS, 

f ‘ _____ ___________ 2______________

užmaskavimai. Abi knygos paraškytos lengvu, gražiu stiliumi.
Vinc>s Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ

Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei

KLAUSIMAIS^
3 istoriniai žemėlapiai 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60601

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant
£>ki ar piniginę perlaida.

patarė mesti rūkyti, ką aš ir pa­
dariau prieš kokius 4 mėnesius. 
Jis davė vaistus vasodilan, ku­
riuos imi 3 kartus per dieną. Man 
skauda galvą labai dažnai ir po 
kelias dienas. Kai tik atsigulu 
be pagalvės — visai lygiai lovo­
je, tai galvą skauda kiek mažiau. 
Kai numečiau rūkyti, galvą 
skauda kiek rečiau, bet jau koks 
mėnuo, kai ėmė krūtinę visskao- zinko kapsulių ėmimas. Tai vi- 
dėti ir kairė ranka ir koja vis so gyvenimo pakeitimas, tai su 
labai tirpsta.

C *

Daktare, aš norėčiau pradėti 
imti Zinko kapsules (mano dak­
taras apie jas nieko nežino), ku­
rias jūs patariate kraujo indų 
pagerinimui, ir karias galima 
gauti Alvude, kiek aš sužinojau. 
Sakykite, ar jūs jas man patar-

Dar kitų vaistų reikės imti — 
Sodyboje atvykusiam patarsime. 
Reikės liesinti maistą, mažinti 
svorį, judėti-krutėti... Dar da­
bar gali pradėti imti po vieną 
kapsulę Vitamino E, 400 IU. Vi­
tamino C imki po šešias tabletes, 
(vieną kas keturios valandos, 
500 mg. stiprumo. Dar sveika­
tos pyragaičių po vieną per die-; 
ną. Išsikirpk šį skyrių ir šalia 
Biblijos laikyk — nuolat pasi­
tikrindamas savo žinias naujau­
sios medicinos srityje. Iš nie­
kur kitur tamsta nereikės kito­
kių žinių semtis. Užteks visam 
gyvenimui išpildyti tau kas jau 
pranešta saviesiems iš daugelio 
svarbiausių 
Parašyk vėl.

gyvenimo sričių.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Apšvieskite mane .—■ iš .savo 
daktaro nieko nesužinau

Klausimas, 
malonėkite man patarti per Nau­
jienas, kaip jūs patariate ki­
tiems, būsiu , labai dėkingas.

Esu 48 metų, viengungis, mai­
tinuosi valgyglose, gyvenu tolo­
kai nuo lietuviškų kolonijų. Jau 
kuris laikas, kai skauda koją. 
Mano daktaras buvo mane pa­
guldęs į ligoninę ištyrimui, bet

; kai jis beveik nekalba, tai aš ir

Mielas Daktare,

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis.

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovy k*

yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų ta.sa. Tai yra Amerikoje beįsi-
L f A FORESTS TOTUKl 
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i priešu kova iš visų keturių pu­
sių. Apie tai buvo pakartotinai 
čia rašinėta. Bet tamsta, kaip 
tas izraelitas: kaip taisysi kiau­
rą stogą, kad lyja; arba — kam 
jis taisyti, kad jau dabar nelyja. 
Paiką ir bažnyčioje muša. Taip 
šiurkščiai šis skyrius turi paei­

tumėte imti ir ar jos nebūtų pa-, 
vojinga imti su tais vaistais Va- 
sodilan, kuriuos aš imu dabar. 
Aš net nežinau, ar jie man ką 
padeda ir net nežinau, nuo ko jie 
vra. ’ ’.5

Brangus Daktare, patarkite 
man ir apšvieskite mane, nes 
aš iš savo daktarė nieko negaliu 
sužinoti. Į visus mano klausimus.
jis atsako tik, kad viskas bus ge­
rai Ačiū labai ta jauksiu Nau­
jienose jūsų atsakymo.. .

Atsakymas. Nieko nebus ge­
rai, jei toliau taip save pagreitin-. 
tai į kapus varysi, netgi Vasodi­
lan vartodamas. ^Fai vaistas pra­
plėtimui kraujagyslių, bet ne jų 
gydymui. Tamsta laikykis savo 
daktaro, kad labai riboto pajėgu­
mo, nes, juk, nieko geresnio ne­
turi. Iš vargo ir šuo žolę ėda. 
Taip ir su tais lietaviais, kurie 
dauginasi į pasaulio pakraščius.. 
Už tai visų lietuvių sugyvenimas 
vienoje vietovėjeyra mums kiek­
vienam gyvybinįei Už tai visi 
burkimės krūvon ta-.laikykimės

Ačiū labai ir jauksiu Nau-

— savo gyvybės kaina -tik ati­
duokime gražiausias mūsų vie­
toves, tokias kaip-Marųuette Par-
kas. Tai viena, Antra — pavė­
luotai tamsta imiaavo stogą tai­
syti. Rūkei — savo arterijas 
priskretinai ne tik kojose, bet ir 
smegenyse. Jomis teka susilp­
nintai kraujas — jau reikia ly­
gaus — be pagalvės gulėjimo, 
nes prieš pagalvės “kainą” jau 
neįteka pakankamai kraujo į 
smegenis — turi nusiskundimus. 
Gerai,kad metei rūkęs, nors mir­
tinos nelaimės prispaustas. Tai 
pamoka visiems dar save per ta­
boką žudantiems^- Kitam širdis 
pradeda šlubuoti,.kitam kojose 
arterijos priskrebta, trečiam 
inkštai atoisako, ketvirtam sme­
genyse kraujas išsilieja — vis 
per tos nelemtos cigaretės ma­
lonę žmogaus gauti negerumai.

i savo 
reikale patvirtina

Dar tamstos apsileidimą 
sveikatos
tamstos nežinojimas apie Zinc 
sulfato naudą. Jau keliolikti me­
tai kalama skaitytojams galvon, 
o jie vis po senovei mediciniško­
mis pasakėlėmis minta. Jau vi­
si ima atsisakyti religinių pasa­
kėlių : juk neverti kunigo vardo 
dvasiškiai mus suaugusius, net 
pražilusius, vaikais laiko kai jie 
mums niekus vietoj tikro Dievo

^OLŠEVLKAk^* °YRA RAKŠTIS' ’ J AK/Sįk’’NA Jų I-Ebui
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Šisukinėja, kai sutartys jiems 
nenaudingos.
. Spaudos konferencija turėjo 
prasidėti 7:30 vai. vakaro, bet 
J)r. Bobelis nespėjo laiku atvyk­
ti. Jis jau buvo nusileidęs O’­
Hare aerodrome, bet lėktuvas 
pavėlavo visą valandą. Susirin-
kųsieji nekantriai laukė, kol Dr. 
Bobelis atvažiuos, o Alto spau­
dos tvarkytojas padalino atvy­
kusioms praeitų metų Alto kon­
ferencijos eigos knygą.
f ■ — ■ ■ ■*—i—— '' 1 — 1

"" "

pia,
nys, balti

Grožio versmės išnyra 
su

kandžiauju.
tyvuliuoja mėlyni vande- 
o krantus puošia 

namai.
su kiekvienu pasisukimu, 
kiekvienu mirksniu.

Ir vėl žemyn. Jei į kalną at­

rodė važiuoti nesiaubinga, tai kia į tarptautinį. Lekiu kaip 
tikrai kad taip. Jei be galvos ir 

tai ir nuriedėtu-

$3,00. minks-

$5.00

parti-

Savings Plan where you work, or the

Before you know it, your Amotcaa
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Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.

out of dreams. Ani, UB. Savings 

happy dreams come true for years.
Now, Bonds mature in less than 

six years. That means your dreeans

You can hiy shares in

i

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!77^. Geerjo St

Lc Salle, PQ., Mcntr^l 690,

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
■ su virš nurodytu.
|.u. i r - ' < -

prenumeratos
s’ mokesčiu.
r. *-■ * u r

-

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

1

'z:;z Išėjusi-iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gai daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50. 
-V. į J • » ’ - - '

i; Knygos bus .'išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
j ’ bus pasiųstas tokiu adresu:
į,'J. NAUJIENOS,

' 1739 So. Halsted St., Chicago, IU. 60608

. —   —-——— —  

Jau kuria laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijoj jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­

mai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi-

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina

lai:nyčioš. įsteigti
pasaulietiški c

—tų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-
Duoti dokumentai katalikiškų, socailistimų, laisvamaniškų ir

Ui irkt ' , (
Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money

Orderi
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted SL, Chicago, HL 60608

. . ■ - >

ROCKFORD, III.
Ačiū, kad aplankė

Tarpe draugų randi susirami­
nimą, smagu praleisti valandė­
lę, pasikalbėti, pajuokauti, kaip 
visada Lietuvių klube. Sekmadie­
nį po pietų aplankė mane šie ma­
lonūs vyrai: J. Bielskis, J. šer­
nas, A. Kapačinskas, kuris at­
vežė obuolių iš savo sodo. Svar­
biausia tai — atvežė Simo Ku­
dirkos įrekorduotą pasakytą kal­
bą Wisconsino Lietuvių dienos 
programoje. Taip pat A. L. Ta­
rybos pirmininko Dr. K. Bobelio 
pasakytą kalbą.

Pvockfordo lietuviai per eilę 
metų važiuoja, dalyvauja, pare­
mia Kenošiuje surengtą Lietu­
vių dieną — liūdną prisiminimą 
apie Lietuvos okupavimą. Taip 
ir šį metą nuvyko su savo au­
tomobiliais apie 16 rockfordie- 
čių. Aš ligos pakirstas, gaila ne­
galėjau, nors labai norėjau.

Kaip tik atvyksta iš Lietuvos 
svečias, tai norisi iš jo išgirsti 
kas ten darosi, kas gerą, kas 
blogo, koks gyvenimas po žiau­
ria maskolių okupacija.

Simas Kudirka tai tikras za­
navykas iš Griškabūdžio mies­
telio. Jo kalba aiški, nesiskubi­
na, balsas tyras, nesivaržyda-

žemyn 
kas nutiktų, 
mei gi į pakalnės prarają....

Išlipu. Prieš mano akis pa­
statas neatrodė, kad gali būti 
bažnyčia, taip vidus nebažny- 
tiškai išdekoruota. Apstaty­
mas irgi tarytumei būtų salės: 
penkios eilės suolų, apvaliai 
išdėstytų. Garsiakalbiai. Ap­
link suskaičiavau 12 durų. Tri­
jų pakopų paaukštinimas, kur 
kabo šone kryžius, o pačiame 
altoriaus centre — Marijos sto- 
vyla. Toliau gal poros metrų 
platumo išlenktas dekortyvi- 
nis lankas, kur Mozė rankoje 
laikolO Dievo įsakymų. s

nors

Šone

mas pasakė ką pergyveno. Da­
bar čia šnipų užpakalyje nesto­
vėjo, žmonių klausytojų ploji­
mai didžiausi. Taip pat trum­
pai kalbėjo A. L. Tarybos pir­
mininkas Dr. K. Bobelis. Irgi 
smagu jo klausytis. Dėkoju už 
aplankymą svečiams ir Kapačins- 
kui už įrekorduotas kalbas. Pa­
tenkintas kaip ir Kenošoj bu­
vęs.

Būtų gražu, kad 'Rockfordas 
pasikviestų tuos svečius kalbė­
tojus pas mus. žvalgas

TVEKT TR£S 
IS A FAMILY T*EE

šaukiu šoferiui, 
kad skubėtų. Važiuojame, no­
risi greitai, o čia uosto gatvė 
užsikimšusi. Pilna jūrihinkų'ir 
šiaip ■ civilių. ‘Pagaliau, įsuka 
į laisvą kelią ir spaudžia lyg 
kur gaisras būtųj tik dar rei­
kia, kad pradėtu trimituoti.

Laukai. Viešpatie kokios bai-
sios užmiesčio rajono būdos... 
Gatvės negrįstos ir pilnos*mau- 

vhndens bei kitokių a-tma-ro, 
tų.

Štai tau ir gražusis Rio, ku­
riam nebeišmaniau kokias, ei­
les rašyti...

štai antroji Rio medalio pu­
sė, kuri visai kitaip už širdies 

Ir kaš gi išgelbėsstveria, 
tuos žmones iš to didelio skur­
do. Bent nors dalinai, kad ir 
jie galėtu..' gyvepti< kaip. žmo-;

i hanės?

TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

AL Gudelis, POVILAS MILERIS,

$1,00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100

Prof. Vaclovo Biržiškos

■ - ■ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ
: KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 20S puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršsliucse uš $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

u...n .......... ......................... .........
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America is the >lace that is made 

Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years. 

_ Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can biy shares in your parti­
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where jou bank.

Before you know it, your AmeMcan 
’’’Mm will be a reality.

Oac treat tod focestt 
provide yoor Ettnily -rkh 

beoei 
ioijxxtxac to pcoeact

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street Chicago, 10. <50608

SS

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina 12.00.

Persiuntimui paltu reikia pridėti 25 c. egtemplioriuL
Anomhltei, chorai grupė*, užsakiuaioe 10 ar daugiau egaempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose arfta pastaugiant čekj ar Money or­

deri tokiu adreeu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI "NAUJIENAS"

Taupykite dabar.

Fsnc
VmeiejCga

» MODOO

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- j 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi­
gyti. 1ŽJ '

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

I

73/4%
palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir ( 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

5!4%

f
( 
( 
t

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, DL 60608

MA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Utolfta 1923 metri*. TeL 421-3071

Įftal^oe pietaoM kieme* airtomoMIiemf pactatytL

I . NAUJUMO*, CHICAGO 1, ILL,— TUESDA, JULY 29, 197$
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“AKIRAČIU TaAIAZGOS

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

trims mėnesiams  $750 
vienam mėnesiui $2.50

Kanadoje:
metams ____ ____________ $30.00
pusei metų $16.00
vienam mėnesiui -$3.00

“Akiračių” bendradarbė ir 
redaktorė Elona Vaišnienė to 
žurnalo 1974 m. gruodžio mė­
nesio numeryje rašo: “Kai vė­
jas šaltai pučia, žmogus tvir-| 
Čiau supasi į kailinius. Ir “Aki­
račiai”, akivaizdoj nesibai­
giančio puolimo, ėmė kažkaip 
kietėti ir temų ir tono pasirin­

kime. Ir štai, pačiuose “Akira­
čiuose’’ pasireiškė tai, kuo 
“Akiračiai kituose leidiniuose 
piktinosi. Pamazgos. Asmenų 
užgauliojimas”, (psl. 14).

Elona Vaišnienė teisingai ir 
drąsiai pasisakė prieš savo 
krypties leidinį. “Akiračiuose” 
jau per dažnai pasireiškia tai,

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:
metams$30.00 
pusei metu$16.00 
trims mėnesiams$8.50 
vienam menesiui  $3.00

Užsieniuose:
Metams------------------------- $31.00
pusei metu  $18.00
vienam mėnesiui - . $4.00

pareiškimą, liečiantį Helsinkio konferenciją. PąreiŠki-

su kuo jie tariamos pažangos, 
intelektualinio subrendimo, va 
karietiškos kultūros, liberalinės 
minties ir blaivaus tikrovės 
įvertinimo vardu kovoja su ki­
tos minties laisvųjų lietuvių 
spauda bei jos bendradarbiais.

Tebūnie pavyzdžiu ir Algir­
das Antanaitis to mėnraščio 
1974 m. kovo mėn. numeryje. 
Rašinyje “Apie Varpo pozity­
vumą ir liberalizmą” jis tvir­
tina: “Varpo” redaktorius per 
dažnai puola - ne autentiškas

jau pasitraukti iš lietuviškos 
spaudos, o ypač niekad toliau 
nemėginti kelti balsą prieš “ne­
klaidingus” ir juokiais argu­
mentais nesugriaunamus “Aki­
račių” bendradarbius.

Bet taip nėra. “Varpo” re­
daktorius niekad ir niekam ne­
buvo prisegęs savo išgalvotas 
ir sukarikatūrintas mintis. Juo 
labiau, jis niekad nėra puolęs 
savo oponentą, kaip asmenį ir 
nėra segiojęs kitiems kokius 
epitetus, kas jau reikštų papras

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. T^id^a Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu šu užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams  $26.00
pusei metu .... ....................._ $14.00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Turime pasitikėti Amerikos prezidentu
Prezidentas Geraldas Fordas, prieš išvykdamas j 

Helsinkio konferenciją, pasikvietė Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininką Dr. Kazį Bobelį ir Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje prezidentą bei Alto direktorių Po­
vilą P. Dargi ir užtikrino jiems, kad jis, JAV preziden­
tas, Helsinkio konferencijoje ir pasikalbėjimuose su so­
vietų pareigūnais nepripažins Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos inkorporacijos į Sovietų Sąjungą. Prezidentas pa­
stebėjo, kad jis sieks šių trijų Pabaltijo valstybių laisvės.

Šis pareiškimas buvo padarytas sekretoriaus Henry 
Kisingerio, kongreso atstovų Daniel Flood Edward 
Derwinski, Daniel Rostenkowski, ir Clement J. Zaboloc* 
kio akivaizdoje. Be to, prezidento pareiškimą girdėjo 
lenkų vokiečių, vengrų, gudų, čekų ir ukrainiečių atsto­
vai. Reikia turėti galvoje, kad etninės grupės Baltuose 
Rūmuose atstovavo lenkų, ukrainiečių ir lietuvių frater- 
nalių organizacijų pirmininkai. Be to, prezidentūron 
buvo pakviesti ne vien respublikonų partijos atstovai, 
bet ir demokratų partijos vadai kongrese.

Kaip Amerikoje, taip ir Europoje Helsinkio konfe­
rencija sukėlė didelio susirūpinimo gyventojų tarpe. 
Vieni yra Įsitikinę, kad sovietų valdžia , Įtikinusi 35 
valstybes pasirašyti saugumo ir bendradarbiavimo aktą, 
dar kartą apgaus vakariečius-. Rusai tiek kartų jau yra 
sulaužę įvairias sutartis, nėra jokio pagrindo manyti, 
kad jie nesulaužys ir trečiadienį Helsinkyje pasirašomos 
sutarties. Dr. Bobelis prezidentui Fordui ir etninių gru­
pių konferencijos dalyviams nurodė, kad Sovietų val­
džia šiandien pasirašydama sutartį, jau ją laužo. Sovie- 
vietų valdžia Helsinkio aktu pasižada nesikišti Į kitų 
valstybių vidaus reikalus, tuo tarpu visi matome, kaip 
sovietų valdžia kišasi į Portugalijos vidaus reikalus, no­
rėdama primesti jiems komunistinę santvarką.

Lietuvą liečiančią prezidento Fordo pareiškimo iš­
trauką mes jau paskelbėme pirmadienio Naujienose. 
Tas pareiškimas buvo praeitą penktadienį išdalytas 
Amerikos laikraštininkams, akredituotiems prie baltų­
jų Rūmų. Prezidento pareiškimas buvo paskelbtas įvai­
riuose amerikiečių laikraščiuose. Didžiosios žinių agen­
tūros išsiuntinėjo jį po visą kraštą ir į užsienius. Bet šeš­
tadienio rytą prezdentas, prieš išskrisdamas į Helsinkį, 
atsisveikinti atėjusiems laikraštininkams ir vėl padarė

mas atrodė panašus į penktadienio paruoštąjį, bet jis 
nebuvo toks pats. Prezidentas kalbėjo apie Rytų Euro­
pos sienas, bet nekalbėjo apie rusų pavergtas Pabaltijo 
valstybes.

Amerikos spaudos atstovai tuojau atkreipė dėmesį į 
į Baltijos valstybių nepaminėjimą ir pradėjo Įtarinėti, 
kad prezidentas Fordos vieną dieną daro vienokius pa­
reiškimus, o sekančią dieną jis jau kitaip viską formu­
luoja Nėpaminėjimas Baltijos valstybių antrame pa­
reiškime, bet praplėtimas dabar esančių sienų sąvokos 
sukėlė susirūpinimą lietuvių ir kitų tautų atstovų tarpe. 
Illinojaus Lietuvių Respublikonų Lyga net pasiuntė pre­
zidentui Fordui telegramą Į Amerikos ambasadą Hel­
sinkyje, prašydama nekeisti savo pažiūrų Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos reikalu ir nepripažinti Lietuvos prijun­
gimo prie Sovietų Sąjungos.

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pir­
mininkas, kreipėsi Į Baltuosius Rūmus ir Įtakingesnius 
kongreso atstovus, kad paaiškintų prezidento Fordo pa­
reiškimų skirtumą. Baltieji Rūmai atsakė, kad prezi­
dentas laikosi jo paties skaitytų ir raštu paruoštų pa­
reiškimų. Prezidentas nesirengia keisti savo pažiūros į 
Baltijos valstybes. Ne tik pats prezidentas, bet ir kiti 
JAV pareigūnai, dalyvaujantieji Helsinkio konferenci­
joje, laikysis oficialiame pareiškime paskelbtos politi­
kos Baltijos tautų atžvilgiu. ’

Panašus dalykas įvyko ir Vokietijoje. Prezidentas 
Fordas pasikalbėjęs su Vokietijos atsakingais pareigū­
nais, padarė pareiškimą apie Helsinkio konferenciją ir 
Rytų Europos dabartines ir Europos taikos sienas. Bet 
savo pareiškime prezidentas nepaminėjo Berlyno. Grei­
tai Įtarinėti mėgstantieji vokiečių laikraščiai šį užmir­
šimą jau paskaitė JAV užsienio politikos pakeitimu, at­
sisakymu ginti Berlyną, nauja nuolaida sovietų valdžiai. 
Vokietijoje tuojau atsirado politikų, kurie vyriausybei 
patarė nesiųsti Vokietijos atstovų į Helsinkio kanferen- 
ciją ir paruošto akto nepasirašyti. Net New York Times 
korespondentas Paul Kemežis tas vokiečių nuotaikas 
praneša to laikraščio skaitytojams.

Bet prezidentas Fordas, patyręs apie vokiečių Su­
sirūpinimą, pareiškė, kad JAV nuo Berlyno neatsisakė 
ir neatsisakys. Jos yra pasiryžusios ginti Berlyno laisvę 
ir berlyniečių teises taip tvirtai, kaip iki šio meto jas 
gynė. Vokietijoje paskelbtame pareiškime Berlynas bu­
vo pražiūrėtas, todėl prezidentas jį papildė. Be to, pre­
zidentas pareiškė, kad JAV yra pasiruošusios bendra­
darbiauti su Vokietijos atstovais Helsinkio fbhferenci-
joje ir jai pasibaigus.

oponentų skelbiamas mintis ar 
idėjas, savo paties jiems pri­
mestas, iškraipytas, sukarika­
tūrintas ; jis per dažnai puola 
patį oponentą, jam prisegio- 
damas savo nukaltas etikas, o 
paskui jį dėl ją kaltindamas ar 
išjuokdamas. Tą nelogiškų už 
sipuolimą yra per daug, kad 
juos būtą įmanoma citatomis 
šioje trumpoje skiltyje iškelti, 
tačiau tą lengvai gali padaryti 
kiekvienas suinteresuotas skai­
tytojas, čia minėtus straips­
nius palyginęs su oponuoja­
maisiais ar iš jų paimtomis iš­
traukomis... Jis netrūs įsitikin­
ti, kad tokie išpuoliai neturi 
nieko bendro nė su liberaliz­
mu, nė su pozityvia kritika, o 
pagaliau, nė su gera valia 
(pšl. 10).

Kaltinimai yra iš tikro sun­
kūs. Ir tik įsivaizduokit! “Var­
po” redaktorius kritikuoja ne 
oponentą tikrąsias mintis, ne 
tai ką jie parašė, bet kaip koks 
čekistas primeta toms nelaimin 
goms aukoms sufabrikuotas sa 
vąsias, kad tuo galėtų kitaip 
manančius, galutinai suniekin­
ti ir atiduoti juos minios teis­
mui. Dėl šitaip apkaltinto mū­
sų viešojo gyvenimo piktada­
rio turėtų, žinoma, sujusti visi, 
kam rūpi spaudos etika, o la­
biausiai Lietuviu žurnalistą 
Sąjunga. Juk tai, pagaliau, ir 
aiškus kriminalas: primesti 
žmogui ne jo pasakytą mintį ir 
jį už tai tąsyti viešai spaudoje!

O toliau dar baisiau, tik pa- 
siklausykit: “Varpo” redak­
torius ne šiaip jau atsitiktinai, 
kada ne kada, kaip kiekvien­
am žmogui priimta nusidėti, 
bet net per dažnai puoląs ir 
patį oponentą, jo amenį, ir 
dargi “prisegiodamas savo nu­
kaltas etiketes”. Ir kas galėti] 
būti baisiau bet kuriam spau­
doje rašančiam žmogui, nekal­
bant jau apie redaktorių ar 
apie tą, kuris-rašo i Vinco Ku­
dirkos įsteigtą “Varpą”, kaip

čiausią koliojimąsi. Ir jis ne 
tik pats to nedaro, bet nelei­
džia ir niekam kitam “Varpe” 
tai daryti.

Visa tai yra tik “Akiračių” 
bendradarbio Algirdo Anta­
naičio prasimanymai. Tai tik 
argumentų pritrukusio žmo­
gaus iš pykčio trepsenimas ko­
jomis ir žodžių nesuvaldymas. 
Jis dargi aiškinasi, kad galįs 
savo išvedžiojimus pagrįsti ir 
citatomis, bet, esą, straipsnio 
rėmai neleidžią to padaryti. O 
vis tik jis turėjo tai padaryti. 
Turėjo “Varpe” surasti nors, 
vieną pavyzdį, kur redaktorius 
pultų ne autentiškas oponento 
mintis, bet tyčia sufabrikuo­
tas su tikslu apšmeižti bei su­
niekinti. Algirdas T. Antanai- 
lis turėjo aname redaktoriaus 
ar bet kokiame “Varpo” straips­
nyje surasti nors vieną saki­
nį, kuriame būtų puolamas 
oponento asmuo, netgi jam 
prisegant “savo nukaltas etike­
tes”. Tada būtų įrodyta ir kal­
tė, ir kas nusikalto.

Deja, A. Antanaitis to nepa­
darė, teisindamasis vietos sto­
ka ir pavesdamas patiems skai­
tytojams surasti tiesą. Paskai­
tę “Varpo’’ straipsnius suinte­
resuotieji, be abejo, nesunkiai 
suseks tiesą. Ir ją susekę, tu­
rės patvirtinti Elonos Vaišnie- 
nčs anuos “Akiračiuose” para­
šytus žodžius, kuriuos dar kar­
tą pacituosim: “Ir štai, pa­
čiuose “Akiračiuose” pasireiš­
kė tai, kuo “Akiračiai” kituo­
se leidiniuose piktinosi. Pamaz­
gos. Asmenų užgauliajimas” 
(red. pabr.).

A. Antanaitis, kaip ir kiti 
“Varpo” kritikai, neužmiršo 
dar prie savo istraipšhio pri­
durti ir tai, kad tokie išpuo­
liai, esą, nieko bendro neturi 
nei su liberalizmu, nei su po- 
zitvvia kritika. V

Žinoma, išpuoliai, jei jie 
kur pasireiškia, negali būti

toks apkaltinimas! priskirti ne tik prie liberaliz-
Vokietijoje prezidentas patyrė sovietų propagandos 

Įtaką Rytų Europos sienų reikalu. Jis dar kartą pabrė­
žė, kad Helsinkyje sienų klausimas nebus svarstomas. 
Reikia manyti, kad Helsinkio konferencijos metu prezi­
dentas Fordas padarys dar stipresnius pareiškimus apie 
JAV pažiūras ir politiką.

Jei tai būtų tiesa, tai “Var­
po” redaktorius, nelaukdamas 
atitinkamos organizacijos gar­
bės teismo sprendimo, turėtų 
nuolankiai atsiprašyti už to­
kiu nusikalstamu būdu kitiems 
padarytas skriaudas ir tuč tuo-

mo, bet ir iš viso nei prie jo­
kios idėjinės sistemos. “Varpe” 
betgi tokių išpuolių niekad ne­
buvo. Išpuoliai prasiveržia tik 
mūsų žurnalo kritikų tarpe, 
kai jie pritrūksta argumentų 
apginti savo išvedžiojimus.

Amerikinio tipo lebėralai 
dažnai prikiša “Varpui”, kad 
jis nutolęs nuo Vinco Kudirkos 
krypties, kuri buvusi taip 
skaisčiai liberališka.

Taip ji buvo liberališka, nes 
nes ėjo su lietuvių tautos dSti- 
guma — su liaudimi. Ji buvo 
liberališka, nes tikėjo žmogu­
mi, jo neįkainuojama vertybe 
ir jo teise pačiam pasirinkti 
pasaulėžiūrą bei turėti meke­
no nevaržomą laisvę gagai ją 
gyventi.

Bet būdingiausias Vinco 
Kudirkos liberalizmo, kaip 
ir bendrai autentiško liberaliz­
mo, bruožas buvo ir vra lais­
vė. žmogaus ir tautos laisvė. 
Dėl tos vertybės “Varpo” stei­
gėjas ii- ano meto tautinio lie­
tuvių judėjimo dvasinis milži­
nas kovojo ir dirbo iki pasku­
tinio savo gyvenimo atodūsio. 
Jo veiklos ir skleidžiamų idė­
jų kelias kovoje su rusų prie­
spauda ir su pavergėjų naudai 
dirbusiais savais parsidavėliai 
nežinojo jokių nuolaidų, jo­
kių susitarittių, jokių “tolihioš 
distancijos” plant] dėl žmo­
gaus laisvės ir gerovės. Nei 
Vincas Kudirka, nei joks anų 
laikų varpininkas nėjo į san­
dėrius su žandarais ar kitais 
caro valdininkais nustoti leisti 
ir platinti lietuvišką spaudą ar 
nemokyti slaptose daraktorių 
mokyklose lietuviškai vaikų už 
teisę gauti leidimą vaidinimui, 
choro pasirodymui ar kokiai 
kultūrinio ar religinio, pobū­
džio draugijai veikti. Kudir­
kos laikų idealistai varpinin­
kai rinkosi gėriau tremtį ar 
kalėjimą, negu atsižadėti ko­
vos su pavergėjais ir gyventi 
šū užčiauptam burhoih bei su­
rištom rūnkorh.

’ •

Toks buvo Vincas Kudirkai 
Povilas Višinskis, Jd'ft&s Jab- 
lanskis. Kazys Grinius, Bitė^ 
Petkevičiūt ė, Vladas Patvins?- 
kis, Felicija Bortkevičienė ii. 
daug kitų. Jie kėlė lietuvių 
tautinį sąmoningumą ir kovo­
jo su rusų priespauda cdfų laiš­
kais. šių laikų “Varpas” savd 
garbingų pirmtakūnų darbU 
tęsia rusų bolševikų okupa=- 
cijos metu. Tik dabartinė prie­
spauda yra kur kas sunkesnės 
žmogus yra kur kas daugiati 
paniekintas ir tautas gyvybei 
pavojus didesnis. Tat ir da? 
barties “Varpas” nebūtų verg­
tas savo vardo, jei per jo pus­
lapius nesidriektų raudona gi­
ja, nuolat primindama tautie^- 
čiams, nežiūrint kur jie bėgy* 
ventų, kad lietuvių tautas lais­
vė yra tokia vertybė, dėl ku^ 
rios negali būti jokių nuolaidų 
nei okupantams, nei savie­
siems.

(Iš “Varpo” nr. 13, 1975)

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA
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“Į avių- ūkį praeityje mažai tebuvo kreipiama 

dėmesio. Manyta, kad modernus ariu ūkis Lietuvos są­
lygomis netinka ir neapsimoka, todėl ano meto ž. ū. 
politikos vadovai juo beveik visiškai nesirūpino; ne­
daug ką padarė ir ūkininkai. Nuo senų laikų pas mus 
užsilikusi avių veislė buvo nepakeista, nesumodernin- 
tas jų užlaikymas ir šėrimas, avių skaičius nepadidin­
tas.

Lietuvos avių ūkį daryti eksportine ūkio šaka, gal 
būt, nebūtų tikslu, tačiau praeityje būtų buvę visiškai 
tikslu sutvarkyti jį tiek, kad sava tekstilinė pramonė 
būtų buvusi aprūpinta vilna.

šita priemonės nedaug tebūtų kaštavusi, bet da­
vusi daug naudos. Kiaulių veislę mes radikaliai pakei­
tėme per 3 — 4 metus; panašiai būtufne galėju pada­
lyti ir su avių veisle. Vienas tik veislės pakeitimas 
būtų daug padėjęs. Nepagerintas lietuviškos veislės 
avis duoda tik 1,5 kg. blogos vilnos per metus, o kultū­
rinės veislės — 4 kg ir daugiau. Vietinės avies vilnos 
kilogramą prieškarinėmis kainomis galima vertinti 
Ilk 2 —3 lt, o kultūrinės — 4 —61L Prisiminus, kad 
Lietuvoje prieš karą buvo laikoma apie 600.000 suau­
gusių avių ir apie tiek pat ėriukų, tai nesunku įsitikin­
ti, kad, vien tik veislę pakeitus, už vilną kasmet ūki­
ninkai galėjo gauti keliolika milijonų litų daugiau. Be 
to. daugiau būtu buvę ir mėsos. Avienos mėsos bnvo 

galima kiek ir eksportuoti, o sava gera vilna būtų žy­
miai sumažnusi jos įvežimą iš užsienių.

Lietuvos avių ūki galima ne tiktai moderninti, bet 
jį nesunku ir išplėsti, didinant avių skaičių. Kad toks 
išplėtimas praktiškai yra galimas ir nėra sunkus, ro­
do kaimynų pavyzdžiai. Latvija ir Estija turi mažes­
nius ž. ū. reikalams naudojamus plotus, ne kaip Lietu­
va. ir avis laikyti ten sąlygos yra kiek blogesnės nekaip 
pas mus, tačiau suminėtuose kraštuose ūkininkai lai­
ko daugiau ir geresnių avių.

Apie pluoštinių medžiagų ūkius kalbame, išeida­
mi iš prieškarinių sąlygų. Ateity teks stebėti, ką nauja 
atneš dirbtinių medžiagų (lanitalio, cel - pluošta ir kl.) 
pramonė. Jei dirbtinis pluoštas bus geras ir pigus, jis 
be abejonės, konkuruos natūralias pluoštines medžia­
gas. šitaip pakitusioje situacijoje galės kitaip atrodyti 
it Lietuvos linų bei avių ūkiai.

Trumpai tenka suminėti ir bulvių auginimą. Yra ne­
didelių kraštų, kaip pvz. Olandija, kuri prieš karą už 
eksportuojamas bulves ir jų produktus gaudavo dau­
giau, kaip 100 mil. litų Mes tiek negaudavome net nė 
Už vieną pagrindinį eksportuojamaą produktą. Į šią 
ūkio šaką reikėtų atkreipti didesnį dėmesį ir patyrinė­
ti jos išplėtimo bei jos produktų eksporto galimumus.

Yra ir kitų ūkio šakų, kurias Lietuvoje galima ir 
reikia ugdyti. Kaip pavyzdį galima suminėti daržoves. 
Jas galima parduoti savuose miestuose ir užsieniuose, 
kur daržovių suvartojimas paskutiniais laikais labai 
išaugo. Ateities gj’vcnimas gali iškelti reikalą ugdyti 
ir kai kurias kitas aukščiau suminėtas ūkio šakas. Ati­
tinkamai specialistai turi sekti pasaulinio ūkio eigą ir, 
reikalui esant, duoti Lietuvos ūkininkui naujus užda­
vinius. Einant nurodyta kryptimi, mūsų ž. ū. gamyba 
galės pasidarvti įvairesnė, pagaminamų produktų kie­

kiai bus didesni, b tai padės geriau aprūpinti vidaus 
rinką ir turėti didesnes pajamas iš užsienių už ekspor­
tuojamus ž. ū. produktus”.
ūkininkai perkamų trąšų pradėtų vartoti tiek,

Čia pakeiktos J. Krikščiūno mintys ž. ū. gamybos 
pobūdžio ir jos krypties reikalu gerai apibūdina jo nu­
sistatymą, kurį jis yra propagavęs nepr. Lietuvoje ir 
voje ir prie kurio iš dalies grįžtama po kaikurių klai­
džiojimų net okupuotoje Lietuvoje.

J. Krikščiūno nuomone, gamybinę Lietuvos ž. ū. 
kryptį tikslu yra orientuoti į gyvulių ūkį, atremtų stip­
ria vietine pašarų baze ir papildytą kitomis ūkio ša­
komis, tinkamomis eksportiniu ar vietinės rinkos at 
žvilgiu.

Pokarinė agrarinė krizė ir Lietuvos žemės ūkis

t*o Pitniojo didžiojo karo pasaulinės apimties 
ūkio krizė prasidėjo 1929 m., ir kelerius metus (maž­
daug iki 1933 m.) ji ypač stipriai reiškėsi. Vėliau vyko 
tam tikras atkutimas, kuris tęsėsi iki Antrojo pasauli­
nio Laro pradžios. Lietuva, žinoma, taip pat buvo 
įtraukta į pasaulinės ūkio krizės ciklą. Po bendros ūki 
nės krizės sekė ir agrarinė krizė, kuri dėl specifiniu 
Lietuvos ūkio sąlygų, prasidėjo kiek vėliau kaip kituo­
se kraštuose, bet Lietuvoje ji ilgiau ir truko, iš viso 
apimdama maždaug 1931 — 1935 m. laikotarpį.

J. Krikščiūnas žodžiu ir raštu daug kartų yra lietęs 
agrarinės krizės problemą, o Ž. Ū. Akademijos 1936 m. 
metraštyje atskiru straipsniu, pavadintu “Mūsų žemės 
ūkio pergyvenimai, sunkumai ir priemonės juos pa­
šalinti”, yra išsamiau tuo klausimu pasisakęs, šis 
straipsnis buvo rašytas, krizei einant jau į galą, ir ja­
me J. Krikščiūnas bendrais bruožais nusakė savo prin­
cipinius nusistatymus, išryškėjusius per keletą krizės 

metų. Iš toliau pateiktų straipsnio ištraukų galima su­
sidaryti vaizdą apie J. Krikščiūno pažiūras ir siūlymus 
nagrinėjamu klausimu.

Pagrindinę krizės priežastį kapitalistinėjė ūkio 
santvarkoje J. Krikščiūnas taip nusako (4):

“Dabar gyvenamų žemės ūkio sunkumų pagrindi­
nė priežastis yra toks gamybos padidėjimas, kuris ne­
siderina su suvartojimo didėjimu. į.

Krizė yra normalus kapitalistinės liberališkos ūkiš­
kos santvarkos reiškinys. Kada įmonės ar įmonėlės ga­
mina nežinomoms rinkoms, kada kas nori lygiagrečiai 
gali pradėti tuos pačius produktus, ar prekes, gaminti 
ir tą gamybą plėsti iki tokių ribų, kokios jam išrodė 
tikslios, tam tikrais laikotarpiais neišvengiamai pasi­
reiškia perprodukcija. Ji gali būti nedidelė, lokalinio 
pobūdžio; gali ji būti ir labai didlelė, net pasšūlinė”. 
Toliau savo straipsnyje J. Krikščiūnas aiškina, kaip Pif- 
msis pasaulinis karas prisidėjo prie ž. ū. gamybos 
(kviečių, kiaulienos, pieno produktų, cukraus ir kL 
produktų) išplitimo užjūrio kraštuose, kaip pasauli­
nėje rinkoje pradėjo rastis ž. ū. produktų pertekliaii 
kaip šie pertekliai netikėtai ir niauktai pradėjo spau|* 
ti kainas, tuo būdu sudarydami ž. ū. krizės atmosferą.'

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBE
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TfcLĖF. Pit 8-5229 ~ “

DR. ANNA BALIONAS
AKIU AUSŲ, NOSIES
IR GERKLRS LIGOS
8858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

M. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
M49 So. PulasH Rd. (Crawford 

Mkdteal Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

jR. Z. ŠOSELi
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tale*. 695-0533

Fox Vatloy Modteol C.ntor
- 860 SUMMIT STREET

ROUTE M, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71rt STREET
WIlM: HEmlock 4-5849

Razida 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—1 vai. 
jmtnd.. penktadieni nuo 1—5. treč 

k Ježtad. tiktai susitarus

DR. PAUL V. DARGB 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

W*rteb»rtM- Community id įniko* 
Modicino* dlr.ktorlus.

<931 S. Manhrtm Rd., Woatchastar, III
VALANDOS’ 3—S darbo dienomis ir 

kai Mitra Jieitadieci 8—* va.’
ToL 562-2727 arba 542-2728,

gi

Kariai nacionalizavo 
Abisinijos miestus 
ADIS ABABA, ETIOPIJA.

— Kraštą valdanti karių grupė 
nacionalizavo visus Etiopijos 
miestus. Pinnon eilėn nusa­
vinta visa miestų ir priemiesčių 
žemė. Niekas neturės teisės tu­
rėti daugiau vieno akro aštun­
tadalio. Namų savininkai ne­
turės teisės turėti daugiau vie­
no namo. Kaip žemės reikalus 
tvarko kariuomenės paskirti 
matuotojai, taip ir miestų na­
mus bei žemę tvarkys karių 
paskirti valdininkai.

Buvo paskydę gandai, kad 
Abisinijos imperatorius Selasie 
sušaudytas, bet pasirodo, kad 
jis gražiausiai gyvena vienuo­
se savo rūmuose ir bendradar­
biauja su karių valdžia. Ka­
riai nori, kad jis perrašytų 
valstybei visas užsienio ban­
kuose laikomas sumas.

į VĖSINTUVAI IR
SENIAUSIEMS

NAMAMS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir trdč. uždaryta.
_

DR. W. E1SIN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
B132 So. K«dxl« Av«., WA 5-2670 

balandos pagal susitarimą. Jei neat-
. siHepia. skambia ti Ml 3-0001.

’ TEL. — BE 3-5893

fl I I .............................................................. ..

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills I
GEL1NYČ1 A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

...  . - ■'! ■ --       ■ • ...W, į

DR. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS

3907 West W3rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS 
Tek 561-4605 ir 4894441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
į OFISAI:
Į. 2403 W. NORTH AVĖ. 

tPrie Western Ave. kampo) - 
5214 No. WESTERN AVE. 
yglfindos pagal susitarimą. i

Ofiso t®L: HE 4-1818
Rexidwiios; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. '

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 '
T^rlri* ekis Pritaiko akinius ir i 

“contact lenses”.
-V«L susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
inkstų, pūslės ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2454 WEST 63rd STREET

t V4 : antrai nuo 1—4 po pietų, 
tetirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso tslef.: 776-2880 
Nauįes rex. telef.: 448-5545

GĖLININKAS 
(PUTRAMENIAS) 

LinksTnurno arba liūdesio valandom 
grąziansins gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams geies.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 S©. Harlem Ave, — 536-1220

PERKRAUSTYMAi

M0 ViN G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽE2ilA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

j SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

i
I •
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 11:30—12 . 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-; 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 val.| 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AYE.Į ' i
CHICAGO, ILL. 60629

>> - - ■ —... J
DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bondra praktika, spec. MOTERŲ linos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrai, trečiai 
ir penkt 24 ir 6-8 vaL vak. Seštadie- 
niaia 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tunwsonis, M. D., S. C
CHIRURGAS 

\ 2*54 WEST Tirt STREET
Ofiso tslefc HEmlock 4-2123 
Rttii Telak Gtbson 8-6195

priima Hgnnius pagal susitarimą Dėl 
Irtwte* skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^9 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
jS Aparatai - Protezai. Med. Ban-

dažai Speciali pagalba kojoms
• (Ateh Supports) ir t. t.

Vai • D__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
MM Mrd M, Clwcopo III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

TOWT FIKES HURT 
OCX 5UXKST FKDENBf

Oar -w-Sdde km 
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ttk taka, wwi
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Vakar Chicagoje, Brighton Parke, savo bute rastas negyvas 
muzikas, chorų vedėjas ir solistas Vladas Baltrušaitis.

Baltrušaičio kaimynas Petrauskas, kelias dienas muziko V. 
.Baltrušaičio nematęs, vakar, atvažiavus solisto draugams, nutarė 
pažiūrėti, kodėl jis neatsako į skambutį. Įėję pro rūsio duris, 
rado muziką nebegyvą. Tuojau buvo pašaukta policija ir gaisri­
ninkai. Jie Baltrušaitį išsivežė ir bandys nustatyti mirties prie­
žastį.

Chicagoje gyvena velionio šeima, kuri rūpinasi laidotuvėmis.

NUSILEIDO DU SOVIETŲ ! 
KOSMONAUTAI

MASKVA, Rusija. — Du so­
vietų kosmonautai, praleidę er­
dvėje 63 dienas, sėkmingai nu­
sileido toje pačioje vietoje, ku­
rioje nusileido pulk. Leonov ir 
Kubasov. Prieš 63 dienas so­
vietų valdžia buvo iškėlusi į 
erdvę ir paleidusi į orbitą “Sa­
liui” erdvėlaivį, kuriame kos­
monautai Peter Klimuk ir Vi­
taly Sevastjanov darė moksli­
nius tyrinėjimus.

Amerikiečiai buvo iškėlę į 
erdvę laboratoriją “Skylab”, 
kurioje astronautai išbuvo 84 
dienas.

VIETNAMO PREZIDENTAS 
VYKS ANGLMON

HONGKONGAS, Kinija. — 
Buvęs Vietnamo prezidentas, 
gen. A an Thieu, kreipėsi į britų 

I valdžią, prašydamas vizos įva­
žiuoti į Angliją.

Buvęs prezidentas sakosi no­
rįs aplankyti vieną savo sūnų, 
gyvenantį Anglijoje.

Manoma, kad Britų valdžia 
leist buvusiam prezidentui ap­
lankyti sūnų ,o vėliau leis jam 
apsigyventi Anglijoje.

— Lgandos diktatorius Idi 
Amin pareiškė susirinkusiems 
Afrikos valstybių atstovams, 
kad dar prieš šių metų pabaigą 
jis įsiverš į Pietų Afriką ir Ro- 
deziją. (

PASISAUGOTI ERKIŲ
Sveikatos globos įstaigos per­

spėja gyventojus, kad pasisau­
gotų nuo erkių, kurios metai iš 
metų darosi rimtesnė problema. 
Erkės tai tokie vabaliukai, ku­
rie “gyvena” žalioje žolėje ir 
labai mėgsta žmonių kraują, ku­
ri siurbia tvirtai į odą Įsitvėrę 
ir dažnai net į pačią odą įsi­
siurbę. Erkės yra dėmėtosios 
šiltinės platintojos. Nuo 1954 
iki 1968 metų erkių apkrėstų 
dėmėtąja šiltine apsirgdavo vi­
dutiniškai po 300 žmonių, o pra­
eitais metais tokių susirgimų jau 
buvo 774.

Daugiausia dėmėtąja šiltine 
apsikrėtimų būna Virginijoje, 
Šiaurės Karolinoje, Oklahomoje 
ir Tennessee, bet erkių apsčiai 
yra ir Illinojuje. Dėlto pataria­
ma iš piknikų grįžus būtinai sa­
ve apžiūrėti ar neturi Įsisiurbu­
sių erkių.

Erkę nuo odos atplėšti geriau­
sias būdas ją peilio šonu pris­
pausti. Nebegaudama oro ji 
tučtuojau atsikabina; belieka 
ją sunaikinti.

PARYŽIUS. — Saudi Arabi­
jos sosto įpėdinis, princas Fahd 
Ibn Abdul Aziz patvirtino, kad 
su Prancūzija vyksta derybos 
dėl 1 bilijono dolerių paskolos 
Prancūzijai.

— Indira Gandhi įsakė suim­
ti visą eilę vyresnio amžiaus po­
litikų, kurie nekreipia dėmesio 
į parlamento priimtus Įstatymus 
ir vyriausybės patvarkymus.

Plačiau apie uzuną I
Eksperto nuomone, ozonas 

pikčiausias oro teršikas
Nauja tarša, naujas pavadini­

mas — ozonas dar prieš keletą 
metų mažai paisytas šiandien 
pasidarė pavojingiausias žmo­
nėms oro teršalas. “Atėjo laikas 
žmonėms išgąstingai susirūpin­
ti vis aukščiau kylančiu ozono ly­
giu. Yra nustatyta, kad tas oro 
teršalas, yra labai rimtas pavo­
jus ir dėl to labai kenksmingas 

I žmonių sveikatai”, perspėja Dr. 
! Bertram W. Sarnow, Illinojaus 
! universiteto Viešosios Sveikatos 
i Mokyklos profesorius. Dr. Sar­
now ozoną stato visų kitų ore 
pasitaikančių kenksmingų ter­
šalų pirmoje vietoje...

Ozono žala sveikatai yra pa­
sibaisėtinai didelė, tvirtina Chi­
cago Tribune mokslinis redakto­
rius Ronald Kotulak. Naujieji 
tyrinėjimai rado, kad pabuvimas j 
didesniu kiekiu ozono užkrėsta- 
me ore gali tapti sugadinti žmo­
gaus chromosomai, sunaikinta 
daug raudonųjų kraujo celių, pa- ■ 
keista biochemijos funkcija or-; 
ganizme, pažeista smegenų ban­
gų veikla ir gali sukelti vėžį...

'Šią vasarą Chicagcųe jau de- ' 
vynis kartu buvo paskelbtas ozo- ' 
no pakilimas, tai yra kada vie­
name milijone dalių oro atsirant- 
da 0.07 dalies ozono dujų, o kai 
ozono padaugėja iki 0.10 dalies 
milijone dalių oro, tai jau skel­
biamas “geltonasis aliarmas”. 
Nebus naujiena, jei Chicagoje 
bus rasta žmonių su sužalotais 
chromosomais. Darant pirmuo­
sius bandymus su žmonėmis, nu­
statyta, kad pabuvę nuo dvie­
jų iki keturių valandų 0.15 iki 
0.20 dalies ozono užterštame ore 
jau turėjo sužalotų chromoso­
mų.

Ore esant ozono padidėjusiam 
kiekiui, jaučiamas gerklės ir kvė-
pavimo takų erzinimas, bet nau­
jausieji tyrimai rodo, kad pavo­
jus yra daug didesnis negu spė­
ta ir tikėta, pasakė Dr. Sarnow, 
reikalaudamas, kad ozono padi­
dėjimo dienomis būtų privalo­
mai uždaromi kai kurie fabri­
kai ir būtų ribotas automobilių 
važinėjimas. Sarnow perspėjo ir 
priemiesčių gyventojus, kurie 
tikisi esą saugūs nuo ozono.

Ozono molekulės yra sudary­
tos ar susidariusios iš trijų de­
guonie (Oxigen) atomų, bet la­
bai nepastovios. Siekdamos pa­
stovumo tos molekulės jungiasi 
su bet kokia medžiaga, bet mie­
li u su gyva medžiaga. Ozonas 
veikia kaip stiprus šarmas ir; 
naudojamas kaip sterilizuojan­
tis agentas geimams naikinti.; 
Ozonas susiformuoja saulės švie­
sai veikiant į oro taršą. Svarbiau­
si oro taršos • ozono kaltininkai 
yra angliavandeniai (hydrocar­
bons) ir azoto (nitrogeno) oksi­
dai. Tie teršalai didžiausia dali­
mi pasigamina iš anglių kuro ir 
iš automobilių išdegu. Chica­
goje yra apie milijonas automo­
bilių, didžiausia dalimi nebe nau­
ji, o nemažai ir tokių, kurie va­
žinėja ne vien nekošiamas du­
jas, bet tikrus deginamo gazo­
lino dūmus skleisdami. jpr

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
šių metų liepos mėn. 27 d. 7:30 vai. vak. staiga mirė mūsų 
mylimas vyras ir tėvas, Lietuvos Valstybinės Operos Solistas

VLADAS BALTRUŠAITIS
Kūnas pašarvotas Mažeika Evans laidotuvių koplyčioje, 

6845 So. Western Avenue. • '
Liepos 31 d. 10 vai. ryto bus lydimas į šv. M. Marijos Gi­

mimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų laido­
jamas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Lieka liūdėti: .

Žmona Elena, duktė Karilė. ir g,~w,^'tWwWCV

laidotuvių direktorius Mažeika-Evans*. ĮfeU

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jūs mylite j j nors nesate jo matę, tikėdami jį, nors ir neregėdami, džiū­
gausite neišsakomu džiaugsmu." — 1 Pet. 1:8.

Daug tų, kurie vadinasi Kristaus vardu, turi ateities viltį, bet visai ne­
daug džiaugsmo dabartiniu laiku. Tokie dar nėra prideramai užaugę Kristu­
je. Tokie turi padidinti savo tikėjimą, pridėdami prie jo ištvermę, žinoji­
mą, kantrumą, pamaldumą, brolių mylėjimą ir meilę dėl visų. Klausydami 
Viešpaties patarimų ir pamokymų jie gali sakyti, kad jiszpastatė jų kojas 
ant amžinosios Uolos, Jėzaus Kristaus, ir įdėjo į jų lūpas naują giesmę, gy­
riaus giesmę mūsų Dievui. Todėl skelbkime didingus darbus to, kuris pa­
šaukė mus iš tamsos į savo nuostabią šviesą, kuri vis labiau šviečia tobu­
lai dienai besiartinant.

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629. 

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITES NAUJIENOSE

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
"AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette- 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

■ NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAHNAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-H3S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWCZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ilk 974-4410
—

P. J. RIDIKAS
3354 HASTED STREET Ph«ne; YA-Hit 7-1911
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t-įį ; miesto kolegiją arba jose esan- 
I' čius suaugusiems kursus visai 

be jokio mokesčio. Registracija 
prasidės rugsėjo 23 d. Specia-

— Blast Chicagos Tautinin­
kai š. m. rugpjūčio 2 d., Union 
Pier, Mich., Lietuvių Kultūros 
salėje, ruošia tradicinę geguži­
nę - linksmavakarj. Namų ga­
mybos užkandinė ir baras 
veiks nuo 3 vai. p. p., o šokiai, 
grojant neolituanų orkestrui, 
prasidės 9 v. kak. vietos laiku.

Visi lietuviai maloniai kvie­
čiami atvykti ir linksmai pra­
leisti subatvakarį. (Pr.)

lūs kursai pensininkams ruo­
šiami Southwest kolegijoje, 
7500 So. Pulaski Rd. Tel. 737- 
3000.

— Šarūnas Valiukėnas, bai­
gęs sociologijos studijas baka­
lauro laipsniu Chicagos univer­
sitete, dirbo valstijos seimelyje 
ir studijavo administracinę tei­
sę Sangamon State universite­
te. ši pavasarį jis gavo magist­
ro laipsnį.

— A. Kalvaičio 80 metu su­
kaktis buvo paminėta ne Tėviš­
kės parapijos salėje, kaip liep. 
24 d. Naujienose buvo parašy­
ta, bet Lietuvių Evangelikų Re­
formatų salėje. Pristatė ne pa­
rapijos pirmininkas Hermanas 
Pavilionis, bet kolegijos prezi­
dentas Motiejus Tamulėnas. 
Suklaidinta Redakcija atsipra­
šo paminėtus ir nepaminėtus 
asmenis. N. Red.

— Pavergtų Tautų Savaitės 
proga eisena Klevelandė bus. 
rugpjūčio ii d. 12 vai. nuo Me­
morial Fountais Mali. Kalbės 
miesto meras Ralph Perk.

— Jonas Urbšaitis, Lietuvos 
kariuomenės kūrėjas - savano­
ris mirė liepos 18 d. Klevelan- 
de. Palaidotas Kalvarijos kapi­
nėse.

— Chicagos miesto kolegijų 
vadovybė praneša, kad pensi­
ninkai gali įstoti i bet kurią

— Kazys Alseika iš Adelai­
dės, Australijoje, praeitą šešta­
dienį atskrido į Chicagą aplan­
kyti pažįstamus. Jis vyks į Phi-

ladelphiją ir kitas lietinių ,apy­
linkes. ‘

— Audrius ..V. ..Plioplys iš 
Rockfordo bei Marquette Par­
ko, apylinkės baigė medicinos 
mokę lūs daktaro laipsniu Chi­
cago State universitete. Dr. A. 
V. Plioplys priklauso skautų 
organizacijai, baigęs Chicagos 
aukšt. lituanistikos mokyklą ir 
Pedagoginį institutą.

— Dr. Algis Matjoška išrink­
tas Korp! Neo-I.ithuania New 
Yorko skyriaus pirmininku 
Vytautas Jurgėla — vicepirm.", 
Vytas B'itėnas — ižd., Edmun­
das Vaičiulis — tėvūnu, inž. 
Juozas Butkus — arbiter ele- 
gantiarum. . . .

k L ■- . t j :

— Muz. Aloyzas f. Jurgutis 
akompanuos Alice Stephens 
dainavimo studentėms, baigu­
sioms Chicagos konservatori­
joj vasaros kursą. Koncertas 
bus rugpiūčio 6 ir 7 d. 7:30 y, 
vakaro konservatorijos Nelsem 
Memorial salėje, 410 So. Mi­
chigan Ave., 7-me aukšte. Vi­
suomenė kviečiama^ dalyvauti 
tame jaunųjų talentų koncer­
te. . . ■■ .

Pirmas juodas Amerikos keturty 
Žvaigždžiu generolas Daniel James, 
55 mėty, yra Scott (III.) aviacijos ba­
zės viršininko pavaduotojas. Jis pa­
skirtas Šiaurės Amerikos Oro Gyny­
bos Komandos viršininku ir laukia 

senato patvirtinimo.

GEROS DOVANOS CICERO
bar turės daugiau laiko pagel­
bėti sesutei prie didelių namų 
su gausybe gėlių. ' /■

ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 
SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ........................$3.00
Minkštais viršeliais tik .......  $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europa įspūdžiai. Dabar tik __________ $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

------ - ' --- ------------ ............ 't .............. „...L!,,-.7- " _ . 7

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629 3 Tek WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairi ų prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

~ Ti'~',  ' ............. ,,   11 ,

.. .................... .r.-ruML--.-. ........................ im-Ui,.—■ '-"J.WWl.-.'Zr1 ■.............- ■ ... ,..B

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANT INAS

Iš seno yra žinoma, kad lietu­
viai vertina nuosavybę — tin­
kamai prižiūri, švariai užlaiko ir 
pagražina. Be abejo, atsiranda 
vienas kitas nevalyvas, apsilei­
dęs, nenuorama, bet tokių yra 
tiek mažai, kad neverta ir skai­
čiuoti.

Mūsų Keturioliktosios gatvės 
pramonė klesti — Račiūnų mais­
to produktų pramonė, Central li­
kerių parduotuvė; Liepos šu Pur- 
tuliais. Liberty didžiulis pasta­
tas. Krautuvės veikia, nors pa­
ti svetainė tuščia, retai paren­
gimų bepasitaiko. Gaila, Kam­
pe 14 St. ir 49 Avė. didelis na­
mas, kadaise buvo bankas, da­
bar P. Bikulčių nuosavybė da­
bar remontuojama. Breivės nuo­
savybė taip pat remontuojama; 
JIB laboratorija remontuojama 
iš lauko ir iš vidaus. Yra dau­
giau apie ką rašyti, bet' tai kitą 
kartą.

Mūsų pensininkų skaičius di­
dėja; sveikas ir darbingas P. 
Kasparas yra patenkintas, da-

Stepas Paulauskas .sveikas; 
linksmas, greit irgi bus pensi­
ninkas. Tokių mes mažai turi­
me. Duok Dieve jam sveikatos 
nepamiršti mūsų spaudos.

Ką tik naujai pasirodė Dakta­
ro A. Gussen atsiminimų kny­
ga, Įdomi ir lengvai skaitoma, 
eina iš ranku į rankas. ■

' Cicero D.

SUIMTAS Už NARKOTIKUS 
JUODŲJŲ MUSLIMŲ VADAS

Chicagoje garsėjusio juodų­
jų muslimų steigėjo ir lyderio 
Elijah Muhammado sūnus Na­
thaniel Muhammad, 49, areštuo­
tas Kansas mieste, kaltinamas 
narkotiko heroino pardavinėji­
mu. Nathaniel Muhammad'yra 
muslimų mečetės No. 30 minis- 
teris (kunigas) Kansas City. Jo 
namuose rasta apsčiai heroino ir 
paženklintų pinigu, kuriais po­
licijos agentai pirko iš jo he­
roiną; Muhamriiadas teisinasi 
pinigus gavęs manydamas, kad 
tai-auką jo bažnyčiai.

NAMŲ SAVININKAI 
RŪPINASI

Nepaprastas Marquette Parko 
lietuvių namų savininkų organi- 

; zacijos valdybos posėdis įvyko 
liepos 21 d. Adomo Cselio na­
muose, 7021 So. Talman Avė. 
Buvo svarstomi Marquette Par­
ko . apylinkės stabilizavimo rei­
kalai. Nutarta pasiųsti rezoliu- 

Į ei jas senatoriui Fr. Savickui, 15 
iWardo aldermanui K. Jakšy ir 
Chicagos merui R. Daley, pra­
šant daryti žygių Marquette Par­
ko kolonijos stabilizavimui.

Suminėti pavojai ir į lietuvių 
didžiausi investavimai pav. baž­
nyčia, ligoninė, aukštesnioji mo­
kykla, vienuolyno rūmai ir kitos 
kultūrinės, religinės ir sveikatos 
įstaigos. Prašoma į tai atkreip­
ti rimtą dėmesį.

Nutarta sušaukti rugpiūčio 
1 dieną visų Marquette Parko 
apylinkės organizacijų, draugijų 
ir kitų vienetų pirmininkų ar 
įgaliotų atstovų susirinkimą ir 
veikti visiems kartu, sujungus 
bendras jėgas. - Stasys Patlaba

Amerikiečiai skrenda 
iš Angolos

LUANDA, ANGOLA. — Ame 
rikos konsulatas pranešė Ango­
loje gyvenantiems amerikie­
čiams, kad jie .pasiruoštų iš­
skristi iš krašto. Pradžioje kon 
sulas manė, kad bent kiek su­
mažės tarpusavės kovos, bet 
taip nėra.

Atskridusieji Portugalijos ka­
riai nesikiša į tarpusavės ko­
vas ir nebando nuginkluoti be- 
sižudančių trijų angoliečių 
grupių.

. Britai taip pat įsakė savo pi­
liečiams ateinantį sekmadienį 
išskristi! iš Angolos. Luandos 
gyventojai veda atkaklią kovą 
dėl būsimos Valdžios. Vieni 
nori, kad Angola būtų demo­
kratinė ir nepriklausomai tvar­
kytus!, tuo tarpu Luandies 
Frontas siekia rusiškos “prole­
tariato diktatūros”.

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui | Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly­

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436-7878

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS Šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos Ir pavergtų lietuvių laisvę 
neiriamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti-

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
Ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerosė draugijose girti Naujie- 
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviikų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcago|e Ir Kanadoje metama — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metam* 
— $26.00, pusei metų — 514.00, vienam mėn. — 2-50. Užsianiuo- 
*» — $31.00 metam*. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted SL, 

Chicago, Ill. 60608

j Siunčiu -------------- doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _______________________________

ADRESAS ___________________________________________

f — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL, — TUESDA, JULY 29, 1975

Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie­
velė. Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 
visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia patyrimo. 
Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A šeštoko knygelė, 
kuri vadinasi . -į ;

SODYBŲ PIEVELES
Knygelėje surašyta viskas, kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 

žolę užauginti, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti. Naujienos šią knygelę 
pardavinėja. Užvažiavusieji gali knygelę įsigyti už * $1,25. Jeigu 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti, tai gali atsiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiųsime. Pinigus prašome 
siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, ‘
1739 So. HALSTED ST^ CHICAGO, ILL. 60608

KNYGOS ANGLŲ KALBA ' ..
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagletės įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psd Kaina $1.00.
J. J asm Irt**, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų Ir intymių nuotykiu 

aprašymai, paimti ii gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristi] on m Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos ,,Metai*’ poete' 
Nario Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $S.00.

Dr. Juozai B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psL Kaina $3.06- Kietais virbeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas ii 
dtai knygas galima Įsigyti atsilankius Į Naujienai arba atsiuntus čeki ai 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS *
1739 South Halsted Street, Chicago. OL '

txtxrxxxxxxrxxxxxxxxxxxxijLxxxxxxidLjLxixxxxxxgn-irxxxjti
—    ———-——--------------- - ------

Ilgamečio BALFO pirmininko,
prelato J. B. KONČIAUS knyjja ■ \ M ’ |

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai S4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisių-

' site čekį arba Money OrderĮ tokiu adresu:

NAUJIENOS ' -/j
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608 • : >.

ČIAUDULIO SEZONAS
Abbot Laboratorijų mikro- 

bioligas Gary Libman sako, kad 
dėl drėgno pavasario šiemet veš­
liai užaugo įvairios žolės, kurių 
žiedų dulkes vėjas išnešioja. 
Daugelio tokių žolių dulkės su 
kelia čiaudulį, kartais net akių 
ar gerklės suerzinimą, dėlto tų 
žiedadulkių laikotarpis — nuo vi­
durvasario iki pirmųjų šalnų, 
spalio mėnesį, vadinamas šienli­
gės “epidemija”. Saugiau čiau­
dėjimo būna per pirmąją'rugsė­
jo mėnesio dalį.

Diodžioji žmonių dauguma tą 
“šieno ligą” pergyvena šiek tiek 
padažnėjusiu nušičiaudėjimu, 
bet pasitaiko alergikų, kuriems 
patariama pasitarti su daktaru 
dėl imunizacijos.

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ..Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytoj us. (Pr).

— Naujienas galima užsisa­
kyti telefonu, skambinant ad­
ministracijai darbo valandomis. 
Taip pat kviečiama skambinti 
arba rašyti prašant siųsti susi­
pažinimui. Platinimo vajaus 
proga Naujienos yra siunčia­
mos susipažinimui 2 savaites 
nemokamai pagal gautus pagei­
davimus ir galimų skaitytojų 
adresus.

ČIA VERTINGAS DOLERIS
2 BUTŲ DID. NAMAS 6 ir 7 kamb. 

Gražiai apkaltas, naujas stogas. Ga­
ražas. Reikia gerint. Kas sugeba, 
naudokitės. Turime rakta. $17,000.

8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas, nauja elektra, alumin. langai. 
$15,000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir mūro 
garažas. Šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $26,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi­
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai, beismanto gražumėlis. Kampi­
nis 40 pėdų lotas, 2 auto mūro ga­
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu­
tai. 2 auto garažas. Arti. mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33.500. ,

6 KAMBARIU MŪRO NAMAS. 2 
auto garažas. Beveik prie Marquette 
Parko bažnyčios. Jau laisvas. — 
$21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis­
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas, 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už $26.750.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­

JAMO TURTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PLATER - HARD CHROME

Steady work and 
Top Pay 

for 5 years job 
experience.

CHROMIUM INDUSTRIES 
4645 ;W. CHICAGO AVE. 

Phone: 287-3716

Visų rūšių namų apšildy­
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūsių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 73447

Didžiausias kailiu
pasirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką

Chicagoje - MNORMANĄ

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

ei. 263-5826 
(pteigo*) ir 
677-8459 

(buto)

185 North W»b**h Avenue
2nd Floor Chicągo, DI. 60601

A. TVER A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telefj REpublIe 7-1941

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

' ...... .
M. A. š I M K U S 

Real Estate. Notary Public, 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7*5980

< _ --

TERRA
Branganybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progom*.
3237 WEST 63rd ST, CHICAGO 

Telef. 434-4660




